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RESUMEN

Trabajo titulado: lncidencia del Régimen Secundario de Impuesto a la

Renta en la Evasion Fiscal, muestra ei problema de la economia informal,

muy arraigado en el Pen]. por la migracién del campo a la ciudad. faita de

trabajo, transformacién de la economia, conciencia tributaria, normas

vigentes desfasadas, vacios legales, corrupcién y burocracia

administrative; negocios cuyas operaciones deberian desarrollarse en una

economia formal, pero no lo hacen y se genera evasién y elusién tributaria,

burocracia, baja recaudacién y base tributaria y menor conciencia tributaria.

El problema de investigacién fue: �034Dequé manera incidiria Ia creacién de

un Régimen Secundario de Renta en la evasién fiscal�035,el objetivo principal,

�034Determinarla incidencia del régimen secundario de renta en la evasién

fiscal". El tipo de investigacién fue Ia investigacién pura y aplicada, se

empleé el anélisis documental y un cuestionario que re}401nelas condiciones

de validez y con}401abilidad.Se demostré que es necesario revisar y cambiar

las normas vigentes, especi}401camenteel Nuevo Régimen Unico

Simplificado y el Régimen Especial de Renta.

Se concluye que es necesaria una modificacién de ambas normas,

uni}401candolas,para cerrar Ios caminos de la evasién y derogar el Régimen

Especial de Renta, porque empresas formales e informales se acogen a

este régimen para pagar menos impuesto, sin que ies corresponda. La

administracién estaria a cargo de las municipalidades y los oontribuyentes
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estarian de acuerdo con recibir alguna bonificacién o deduccién para

so|icitar facturas en sus adquisiciones de bienes o servicios.
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ABSTRACT

Work entitled: incidence of Secondary System of Income Tax on Tax

Evasion , shows the problem of the informal economy, deeply rooted in

Peru , by migration from the countryside to the city , unemployment ,

economic transformation , consciousness tax , current rules outdated,

loopholes , corruption and red tape ; businesses whose operations should

be developed in a formal economy, but they do not and tax evasion and

avoidance , bureaucracy , low tax collection and tax base and lower tax

awareness is generated.

The research question was: " In what way would affect the creation of a

Supporting System for Rent in tax evasion " , the main objective , " To

determine the incidence of the secondary system of income tax evasion

The research was pure and applied research, document analysis and a

questionnaire that meets the conditions of validity and reliability was used. It

proved to be necessary to review and change the existing rules , specifically

the New Single Simpli}401edRegime and the Special Regime for Rent .

It is concluded that a modification of both standards , unifying is necessary

to close roads evasion and repeal the Special Regime for Rent , for formal

and informal firms benefiting from the scheme to pay less tax , without

which they belong. The administration would be in charge of municipalities

and taxpayers
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CAPiTULO|

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 Identificacién del problema

En e! Peru asi como en América Latina la eoonomia informal es un

problema socio-econémico que esté arraigado en mayor medida en

los paises en vias de desarrollo. Esto debido a diversas causas, entre

otras: a las transformaciones de la economia mundial, Ia migracién

del campo a la ciudad, la falta de trabajo, la falta de conciencia

tributaria, Ia corrupcién y la burocracia entre otros factores. Estas

causas generan que muchas personas que inician un negocio de

subsistencia funcionen al margen de las normas tributarias vigentes.

A este problema podemos sumar negocios que por sus operaciones

deberian desenvolverse dentro de una economia formal, pero no lo

hacen, generando una competencia desleal a las empresas

12



formalmente establecidas, situacién que se concreta con la evasién

ylo elusién }401scaly con una disminucién en la recaudacién de pane del

Estado para atender necesidades de la poblacién oomo es la salud,

educacién. vivienda, entre otros.

En el Perl], con la finalidad de formalizar al sector que se encontraba

fuera de las normas }401scalesy modernizar la norma, ademas de

disminuir Ia evasién ylo elusién tributaria, mejorar Ia recaudacién del

Estado, ampliar la base tributaria, incentivar el cumplimiento tributario

voluntario, evitar el enanismo fiscal (creacién de mini-empresas con la

finalidad de pagar menos impuestos), se creé el Régimen Unico

Simpli}401cadocon el Decreto Legislativo N° 777 vigente a partir del 01

Enero de 1994 y posteriormente se modi}401oécon la Ley 27035, vigente

a partir de 01 de Enero de 1999, con el que se traté de formalizar al

sector socio econémioo informal. De igual manera. se dictaron normas

respecto al Régimen Especial de Impuesto a la Renta, la misma que

se modificé Ia Ley del Impuesto a la renta con el Decreto Legislativo

938 publicado el 14 de Noviembre de 2003.

Al ver e| Estado que las normas dictadas no estaban cumpliendo Ios

objetivos encomendados se modificaron ambas normas por el Decreto

Legislativo N" 937 vigente desde el 01 de Enero de 2004 y

posteriormente con el Decreto Legislative 957, vigente desde el 01 de

Enero de 2007, donde se modi}401candiversos aniculos del D.L. N° 937,

respecto del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy Ia modificacién del

13



D.L. N° 938, con el Decreto Legislativo N° 968, publicado el 24 de

Diciembre de 2006. donde se modifica todo el capitulo XV, del

Régimen Especial del Impuesto a la Renta.

Con la creacién del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen

Especial de Renta. se traté de formalizar al sector que continuaba en

situacién de informalidad, disminuir Ia evasién ylo elusién fiscal,

mejorar la recaudacién del Estado, ampiiar la base tributaria, mejorar

el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias, evitar el

�034enanismo}401scal�035debido a que las empresas comerciales se

subdividen con la }401nalidadde pertenecer a estos regimenes y gozar

de las tasas preferenciales de Ios regimenes vigentes; en general se

trataba de evitar Ia elusién y la evasion }401scal.

En mi opinién, en la actualidad ambos regimenes no cumplen Ios

objetivos indicados en el pérrafo anterior, porque Ia experiencia del

dia a dia nos muestra que ambos regimenes siguen mostrando �031

debilidades en su aplicacién, originando que Ios oontribuyentes hagan

un mal uso de las normas vigentes, beneficiéndose con la evasién ylo

elusién tributaria.

Entre las causas que originan Ia problemética esté la alta informalidad

de los contribuyentes, la falta de cultura y conciencia tributaria y las

normas tributarias poco transparentes, voluntad del propio

contribuyente por cumplir con sus obligaciones tributarias, pocas

probabilidades de ser detectados, entre otros.
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Si no se hacen cambios sustanciales en Ios regimenes vigentes

mencionados, seguiremos con altos niveles de evasién y elusién

tributaria, enanismo fiscal (creacién de mini empresas con la }401nalidad

de pagar menos impuestos), aumento de la burocracia administrativa,

una menor base tributaria, incumplimiento en el pago de Ios

impuestos por pane de los contribuyentes, asu�031como una menor

recaudacién para el Estado.

El Estado y los contribuyentes juegan un papel importante en esta

probleméticag por una parte el Estado, por no mejorar sus normas

tributarias que permitan un mejor control a Ios administrados y Ios

contribuyentes por no cumplir de manera voluntaria con el pago de

sus impuestos.

Previamente a la promulgacién del Nuevo Régimen Unico

Simplificado y el Régimen Especial de Renta vigentes, se han emitido

normas tributarias que las antecedieron y que con el tiempo fueron

modi}401cadospor que tampoco cumplieron sus objetivos.

Por Io expuesto, se hace necesaria una revisién de ambas normas y

lo que nosotros planteamos es una unificacién de las mismas,

corrigiendo Ios articulos que sean necesarios con la finalidad de ver

la incidencia de esta nueva norma en la evasién tributaria y/o elusién

tributaria, mejorar Ia recaudacién del Estado, ampliar la base

tributaria, mejorar las condiciones para el cumplimiento voluntario de

parte de Ios contribuyentes y simplificar Ia administracién tributaria.
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Con la implementacién del trabajo de investigacién denominado

�034|ncidenciadel Régimen Secundario de Impuesto a la Renta en la

Evasién Fiscal�035,se beneficia el Estado porque incrementa su

recaudacién y el contribuyente, porque se formalizaria y afrontaria Ios

cambios que se estén dando en un comercio de globalizacién con

més oportunidades de negocio y pagaria un impuesto justo por la

renta obtenida.

1.2 Formulacién de problemas

1.2.1 Problema general

Entonces la pregunta que nos formulamos seria:

g,De qué manera incidiria la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a Ia Renta en la evasién }401scal?

1.2.2 Problemas especificos

Los problemas que se aprecian en las normas vigentes son:

-g,De qué manera incidiria Ia creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la elusién tributaria?

-¢;De qué manera incidiria Ia creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la recaudacién

tributaria del Estado?
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o(,De qué manera incidiria Ia creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la base tributaria?

og,De qué manera incidiria la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la conciencia

tributaria?

-g;De qué manera incidiria Ia creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la Administracién

tributaria?

-¢;De qué manera incidiria Ia creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta, en las adquisiciones de

bienes con facturas?

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo general

Determinar Ia incidencia de la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la evasién fiscal.

1.3.2 Objetivos especificos

oDeterminar Ia incidencia de la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la elusién tributaria.
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-Determinar la incidencia de la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la recaudacién

tributaria del Estado.

oDeterminar la incidencia de la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la base tributaria.

-Determinar Ia incidencia de la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la conciencia

tributaria.

-Determinar Ia incidencia de Ia creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la administracién

tributaria.

-Establecer el incentivo de la creacién de un Régimen

Secundario del Impuesto a la Renta en la adquisicién de

bienes con facturas.

1.4 Justificacién

El presente trabajo se justi}401caporque en la actualidad Ios regimenes

del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen Especial de

Renta no cumplen el objetivo para el que fueron creados; estos tenian

como meta, disminuir Ia evasién ylo elusién }401scal,mejorar la

recaudacién del Estado, ampiiar la base tributaria, cumplimiento

voluntario de page de impuestos por parte del contnbuyente.

Adema�031s,entre otros, Ios parémetros de ingresos anuales y Ios

requisitos para pertenecer a un régimen adolecen de debilidades y
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estarian desfasados, de lo que se aprovechan Ios malos

contribuyentes para pagar menos impuestos.

En consecuencia, las razones que justi}401caroneste trabajo de

investigacién son:

-Se evitaré la evasién y la elusién }401scalal modi}401carlas normas

vigentes.

- Se amptiaré la base tributaria, porque la nueva norma estaré

. orientada a que el contribuyente pague> lo que realmente le

corresponde pagar.

- Se mejoraré la recaudacién tributaria del Estado porque se ampliaré

la base tributaria y se fomentara conciencia tributaria.

- Se ampliaré el control del Impuesto General a las Ventas en forma

automética con el requisito de que en toda oompra se pida factura.

- Se sirnplificara Ia administracién tributaria con la implementacién del

Régimen Secundario del Impuesto a la Renta, porque lo que se haré

es unificar ambas normas.

-Finalmente, al Iaborar en el érea contable-tributario por mas de

treinta (30) a}401os,se cuenta con experiencia necesaria para plantear

Ia reestructuracién de Ios regimenes tributarios vigentes, al detectar

que dichas normas tiene debilidades que usan Ios malos

contribuyentes para fomentar Ia evasién ylo elusién tributaria.
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CAPiTULO II

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes del estudio

2.1.1 En América latina A

A nivel Latinoamericano, existen regimenes tributarios para

peque}401oscontribuyentes, lo que se denominan: régimen

tributario simpli}401cado,régimen simpli}401cadode tipo monotributo y

otras denominaciones propias de cada pais, que se asemejan al

Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen Especial de Renta

peruano.

Para efectos de la presente investigacién, se analizarén las

normas tributarias referentes al régimen tributario simpli}401cado,

régimen simpli}401cadode tipo monotributo y otros nombres
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propios, Le los paises Iimitrofes como Ecuador, Colombia, Brasil,

Bolivia yNhChi|e.

Si bien <:5xisten estos tipos de regimenes tributarios, no se ha

encontrau%o inforrnacion respecto a la uni}401caciénde dos normas

tributaria}; dirigidas a peque}401oscontribuyentes como la que se

pretende�030rea|izaren el presente trabajo de investigacion.

Al respecfto, se ha enoontrado la siguiente informacion, la misma

que servi%'é como fuente para sustentar el trabajo:

Pecho, l\:Il. (2012) realizo un estudio denominado Regimenes

Simplificagdos de Tributacion para Peque}401oscontribuyentes en

América l;.atina. Este consultor elaboro un informe para el Centro

lnterameriicano de Administracién Tributaria-CIAT. El estudio lo

eiabora ea�030:14 paises de América Latina, llegando a la conclusion

que estos} paises han implementado regimenes simpiificados de

tributaciéni para peque}401oscontribuyentes, ya sean del tipo

monotribu}401too regimenes simpli}401cadosque se aplican

Linicamenzie en el marco de los impuestos sobre la renta o Ios

impuestos| sobre el valor agregado.

Gonzales,�030D. (2006) hizo un estudio denominado Regimenes

especialesi de tributacién para peque}401oscontribuyentes en

América Llatina; este consullor elaboré un informe preparado con

}401nanciami-:,5.ntoy supervision del BID -Departamento de

l

l
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integracién y programas regionales, Division de integracién,

comercio y asuntos hemisféricos-lnstituto para la integracién de

América Latina y el Caribe. El estudio io realiza en 17 paises y

entre sus conclusiones indica que en el érea de }401scaiizacién,la

principal problemética es ei control de parte de las

administraciones tributarias; en ei aspedo de recaudacién,

concluyé que existen escasos niveles de recaudacién y que

incluso muchas veces Ios costos de la administracién son

mayores a los ingresos.

Malavé G., Sénchez, M. y Manya, M. (2009) presentaron Ios

resultados de un trabajo de investigacién titulado: Evaluacién

econémica del régimen impositivo simpli}401cadodel Ecuador RISE,

y su impacto tributario. Este estudio fue elaborado para el Centro

de Investigacién Cienti}401cay Tecnolégica de la Escuela Superior

Politécnioa del Ecuador; entre sus conclusiones nos indican que

el régimen simpli}401cadodebe ser evaluado bajo dos aspectos:

primero, el impacto estratégico y segundo, el costo-beneficio de

su implantacién como régimen.

Ai hacer una indagacién respecto a las normas que rigen el

sistema tributario en otros paises, hemos encontrado Ia siguiente

informaciénz

En Chile, Ia Ley 20170 promulgada 02.02.2007 y publicada

21.02.2007, crea un Régimen Simplificado para la Determinacién
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del Impuesto a Ia Renta de Ios Peque}401osContribuyentes en la

Republica de Chile. Es a través del Ministerio de Hacienda que

se establece Ia modi}401caciénde la Ley del Impuesto a la Renta

contenida en el articulo 1 del Decreto Ley N° 824 de 1974. Se

indican Ios requisites para pertenecer al Régimen Simpiificado

para la Determinacién del Impuesto a Ia Renta, determinacién de

la base imponible y su tributacién, de Ia obligacion de no Iievar

registros contables y las condiciones para dejar o ingresar al

régimen.

Colombia, se ha revisado régimen simpli}401cadode IVA, Estatuto

Tributario, Libro Tercero, Titulo VIII.

Bolivia, se anaiizé ei régimen tributario simpiificado (RTS),

Decreto Supremo N° 24484 de 29.01.1997, Decreto Supremo N°

27924 de 20.12.2004, que estabiece nuevos montos del régimen

simpli}401cadotributario.

Brasil, se examiné eI régimen especial unificado de impuestos y

contribuciones para la micro y peque}401asempresas-SIMPLES,

Lei Compiementar N�035123, 14.12.2006 ( DOU de 15.12.2006).

Ecuador, se estudio el régimen impositivo simplificado

ecuatoriano (RISE), Ley de régimen tributario interno - Régimen

impositivo simpli}401cado,a continuacién del capituio III �024 .
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Tributacién de las empresas, que han suscrito contratos de obras

y servicios especi}401cos.

2.1.2 En el Pen�031:

Existe el Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen

Especial de Impuesto a la Renta, Ios mismos que fueron creados

con la }401nalidadde formalizar en los negocios de subsistencia,

disminuir Ia creacién de mini-empresas, crear conciencia

tributaria, ampiiar la base tributaria, incrementar Ios ingresos

tributarios del Estado.

A la fecha, estas normas tienen debilidades en cuanto a su

aplicacién, motivo por el cual, malos contribuyentes hacen mal

uso con la }401nalidadde pagar menos impuestos.

Ante esto, se esté planteando modi}401carestas normas y presentar

una nueva norma denominada "Régimen secundario de

impuesto a la renta", sustentado por el presente trabajo titulado �034

INCIDENC/A DEL REGIMEN SECUNDARIO DEL /MPUESTO A

LA RENTA EN LA EVASION FISCAL�035,el mismo que uni}401ca

ambas normas, rescatando Ios articulos més importantes para

oomplementarlos con Ios nuevos articulos propuestos.
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2.2 Marco teérico

2.2.1 Régimen secundario de impuesto a la renta

La idea de crear el presente régimen surge a raiz de evaluar las

normas vigentes respecto al Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado

y al Régimen Especial de Impuesto a la Renta y encontrar que

estas adolecen de debilidades que aprovechan malos

contribuyentes para fomentar Ia evasién ylo elusién tributaria.

El Decreto Legisiativo N�034967 (2007), que modi}401cael Nuevo

Régimen Unico Simplificado creado por ei Decreto Legislative N°

937, (ei mismo que nos servira de punto de partida para nuestro

trabajo de investigacién, asi como las modi}401catoriasposteriores

a esta), modi}401céivariosarticulos respecto a los parémetros a

mensuales, incremento de los ingresos méximos anuales y el

acogimiento se puede realizar en cualquier mes del a}401o.

Evaiuando su aplicacién, vemos que malos contribuyentes se

acogen a esta, porque hay muy pocas probabilidades de ser

detectado por la administracién, hay poca transparencia del

. sistema, alta informalidad y poca conciencia tributaria.

i Una de las causales de las debilidades de esta norma es que los

parémetros de ventas mensuaies son eievados (S/. 30,000.00),

otra es que al existir pocas probabiiidades de fiscalizacién, se

subval}401anios ingresos para pertenecer a una categoria baja.
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también Io es la creacién de mini-empresas para minimizar las

probabilidades de fiscalizacién.

El Decreto Legislativo N° 968 (2007), modi}401céel Texto Unico

Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, en lo referido al

capitulo XV del Régimen Especial del Impuesto a la Renta.

Evaluando su aplicacién, vemos que el méximo de ingresos

anual es muy alto: S/. 525,000.00, entonces, se crean mini

empresas con la }401nalidadde estar en este régimen y evitar ser

fiscalizados (Por ejemplo, empresa de confecciones: una

empresa confecciona la prenda, otra hace el estampado de la

prenda, y otra, la comercializa). Se genera la elusién tributaria.

2.2.2 Evasién tributaria

La aplicacién del presente trabajo de investigacién tiene Ia

finalidad de disminuir Ia evasién fiscal, para lo cual definiremos el

concepto teérico y luego se analizaré lo que sucede en el pais.

Evasion tributaria:

Seg}401nRoche (1996) miembro del despacho de abogados Baker

y McKenzie, dice que "la evasién fiscal es la accién u omisién a

través del cual se incumple una Ley para no pagar impuestos�035.

Acedo G. (1995) dice que existen diversas opiniones en relacién

con la evasién tributaria. Para Armando Georgetti, Ia evasién es
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un término que incluye todas aquellas manifestaciones que

consisten en la falta de cumplimiento de la prestacién de la

obligacion tributaria.

Por su pane, Guiliani Fonrouge considera que en la Legislacién

argentina, la evasion no es una }401guradiferente, sino que esté

incluida en la defraudacion.

Hector Villegas, en su Iibro Derecho Penal Tributario, acoge el

criterio Fonrouge en el sentido que la evasion no es una }402gura

diferente y que debe tener un carécter meta juridico, pero a}401rma

que la evasion es un término més amplio que la defraudacion, ya

que en esta }402ltimase obtiene el mismo resultado, pero a través

de una conducta llamada fraude.

Carlos Maria Folco de}401neIa evasion fiscal como �034todoacto u

omisién que, en contradiccién con la Iey fiscal aplicable al mismo,

provoca indebidamente la disminucién o eliminacién de la

denominada carga tributaria�035.

Camargo D. (2005) indica que en este concepto se oonjugan

varios elementos, siendo los principalesz la disminucion o

eliminacién del monto del tributo por parte de quienes estando

obligados a abonarlo, no lo hacen y se genera Ia transgresién de

una ley fiscal. También podriamos definir a la evasion como el

incumplimiento �024yasea total 0 parcia|- por parte de los
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contribuyentes, en la declaracién (deber formal) y pago (deber

material) de sus obligaciones tributarias.

Gerencie (2013) indica que la evasién }401scal,evasién

tributaria o evasion de impuestos (tax evasion en inglés) es una

figura juridica consistente en el impago voluntario

detrlbutos establecidos por Ialey. Es una actividad illclta y

habitualmente esté contemplado como delitoo comoinfraccién

administrativa en la mayorla de los ordenamientos. La evasién

tributaria es un actoilegalque conslste en ocultar bienes o

ingresos con el fin de pagar menos impuestos.

Como vemos los conceptos presentados coinciden en que la

evasién tributaria es un acto de omitir ingresos con la }401nalidadde

pagar menos impuestos. vemos pues que la evasién es un

fenémeno que deteriora los ingresos del Estado y deteriora la

estructura social y econémica del pals.

Para el presente trabajo de investlgaclén se realizaré un resumen

del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen Especial de

Renta, para comparar su ambito de aplicaclén, los requisites para

pertenecer en uno u otro régimen, su forma de declaracién y

pago, contribuyentes que pueden acogerse.
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La finalidad de comparar ambos regimenes es demostrar sus

debilidades y plantear Ia uni}401caciénde ambos en ei régimen que

estamos proponiendo.

2.2.3 Nuevo régimen Linico simplificado D.L. N" 967

A continuacién se presenta un resumen esquemético de su

aplicacién:

Ambito de aplicacién: Personas naturales y suoesiones indivisas

Tipos de renta:

3ra. Cate-goria: Actividades empresariales

4ta. Categoria: Oficios (pintor, gasfitero)

lngresos méximos anuales S/. 360,000.00

lngreso mensual méximo S/. 30,000.00

Establecimiento méximo: 1

Valor de activos fijos: No deben superar s/. 70,000.00

(instalacién, maquinarias, y equipos)

No incluye predios ni vehiculos que se usan en el negocio.

Adquisiciones y compras: No deben superar los sl. 360,000 anual

0 per mes, no superen s/. 30,000

En relacién a lo expuesto, veamos algunos problemas:

PROBLEMAS

1. Cuando una tienda peque}401ase crea, quiere pagar s/.20.00 de

renta (categoria 1) '
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Entonces para no rebasar el limite de 8/. 5,000, no piden facturas

cuando compran para surtir su tienda, botica o bodega.

2. El méxlmo de ingresos anual es muy alto S/. 360,000

3. Los contribuyentes no piden facturas de compras por sus

adquisiciones.

4. Se crean mini empresas con la }401nalidadde estar en este

régimen y evitar ser }401scalizados.

5. Hay bastante evasion fiscal de parte de empresas como

Restaurant, chifas, farmacias, entre otras, que viendo la realidad

del movimiento, y por el local que lienen, deberian estar en otro

régimen y no en este.

6. Evasion y elusién fiscal

2.2.4 Régimen especial del lmpuesto a la Renta D.L. N° 968

A continuacion, se presenta un resu men esquematico de su

aplicacion.

Ambito de aplicaciénz Personas naturales y juridicas

Tipos de renta:

Sra. Categoria: Actividad econémica y de servicios, sujeto a

ciertos requisitos

lngresos maximos anuales SI. 525,000.00

Valores de activos }401jos:No deben superar SI. 126,000.00 sin

incluir predios y vehiculos
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Adquisiciones y compras: No deben superar los S/. 525,000

Trabajadores: 10 méximo por turno de trabajo

En relacién a lo expuesto, veamos algunos problemas:

PROBLEMAS

1. Cuando se forma las empresas, sus ventas son minimas por lo

que se quiere pagar menos impuesto. Esta es una de las razones

por las que algunos contribuyentes se inscriben en esta

categoria.

I 2. El méximo de ingresos anual es muy alto S/. 525,000

3. Se crean mini empresas con la }401nalidadde estar en este

régimen y evitar ser fiscalizados (Por ejemplo, empresa de

confecciones: una empresa confecciona la prenda, otra Ia

estampa y otra, Ia comercializa). 5

4. Evasién y elusién fiscal

2.3 Marco legal

2.3.1 Nuevo régimen unico simpli}401cado

Decreto Legislativo N° 937, publicado el 14.11.2003 y vigente a

partir del 01.01.2004, mediante el cual se crea el Nuevo Régimen

Unico Simplificado - Nuevo RUS.
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El presente decreto crea el Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado

reempjazando al Régimen Unico Simpli}401cado(Ley 17035 y

Decreto Legislative 777).

Decreto Supremo N° 097-2004-EF, publicado el 21.07.2004,

mediante el cual se dictan normas reglamentarias del Nuevo

Régimen Unico Simpli}401cado- Nuevo RUS.

Se dictan las normas reglamentarias del Decreto Legislativo N°

937, que creé el Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado.

Resolucién de Superintendencia N° O29-2004/SUNAT, publicada

el 31.01.2004, mediante el cual se dictan disposiciones para la

declaracién y pago de la cuota mensual del Nuevo RUS.

Se indica que los sujetos al nuevo RUS deberén usar el sistema

de pago fécil a }401nde efectuar el pago y la declaracién mensual.

Resolucién de Superintendencia N° 032-2004/SUNAT, publicada I

el 06.02.2004, mediante el cual se exceptua de la obligacién

presentar declaracién jurada y establecen mecanismos para que

contribuyentes comprendidos en la Categoria Especial del Nuevo

RUS comuniquen el cumplimiento de requisites.

Apruébese el Formulario N�0342010 �024�034comunicaciénde ubicacién

en la Categoria Especial del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado�035
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a ser utilizado por los contribuyentes a que se refiere el numeral

7.2 del articulo 7° del Decreto Legislativo, a partir del periodo

tributario enero 2007, a efecto de comunicar su ubicacién en la

Categoria Especial del Nuevo RUS, el cual como anexo forma

parte de la presente Resolucién.

Resolucién de Superintendencia N° 192-2004/SUNAT, publicada

el 25.08.2004 y vigente a partir del 26.08.2004, mediante la cual

se dictan normas referidas al cambio de régimen de los sujetos

del Nuevo RUS, Régimen Especial y Régimen General.

Se dictan normas complementarias para }401jarel momento del

cambio de régimen del RUS, RER y régimen general

Resolucién de Superintendencia N° 193-2004/SUNAT, publicada

el 25.08.2004 y vigente a partir del 26.08.2004, mediante la cual

se dictan normas oomplementarias del Nuevo Régimen Unico

Simplificado. �031

Las normas oomplementarias se refieren a los requisites para

pertenecer al régimen, como los activos }401jos,el precio de venta y

el precio de adquisicién.

Resolucién de Superintendencia N° 028-2005I�030SUNAT,publicada

el 03.02.2005 y vigente a partir del 04.02.2005, mediante la cual

se regula el procedimiento a seguir a fin de acogerse al Nuevo

33



Régimen Unico Simplificado - Categoria Especial cuando Ios

contribuyentes. en el ejercicio anterior, hubieran estado acogidos

al Nuevo RUS.

Nos dice que los contribuyentes que durante el ejercicio anterior

se hubieran encontrado comprendidos en el Nuevo RUS,

independientemente de la categoria en que estuvieron ubicados,

y que cumplan con los requisitos para pertenecer a la Categoria

Especial, deberén presentar el formulario N�0342004 a }401nde

acogerse al Nuevo RUS, ubioéndose en la citada categoria.

La presentacién del formulario N�0342004 se realizara hasta el

vencimiento del periodo enero de cada ejercicio gravable.

Resolucién de Superintendencia N° 203-2005/SUNAT, publicada

el 11.10.2005 y vigente a partir del 12.10.2005, mediante Ia cual

se dictan normas que reguian Ia presentacién de la oomunicacién

de reingreso al Nuevo Régimen Unico Simplificado.

Se aprueba el Formulario Virtual N° 1696: Comunicacién de

reingreso al Nuevo RUS, el mismo que se presentaré en forma

virtual y el Formulario N° 1096: Comunicacién de Reingreso al

Nuevo RUS,-el que se presentara por mesa de panes.
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Ley N° 28659, publicada el 29.12.2005 y vigente a partir del

30.12.2005, mediante el cual se modifica el Decreto Legislative

N�034937, texto del Nuevo Régimen Unico Simplificado.

Se modifica el acogimiento al nuevo RUS y la inclusién a esta por

parte de la SUNAT, siempre que realicen actividades permitidas

por el régimen RUS y cumple con los requisitos del nuevo RUS.

Decreto Legislative N° 967, pub|icado el 24.12.2006 y vigente a

partir del 01.01.2007, mediante el cual se modi}401candiversos

articulos del Decreto Legislative N° 937. .

Entre las modi}401cacionestenemos: variacién del cémputo de

parémetros de cuatrimestrales a mensuales, incrementos de los

ingresos méximos anuales, el acogimiento se puede realizar en

cualquier mes del a}401o. '

Resolucién de Superintendencia N° 024-2o07ISUNAT, publicada

K el 01.02.2007 y vigente a partir del 02.02.2007, mediante el cual

se adecua resolucién que dicté normas vinculadas a la Categoria

Especial del Nuevo RUS a las modi}401cacionesintroducidas por el

Decreto Legislativo N° 967.

La norma exceptua de la obligacién de presentar Ia declaracién

que contenga Ia determinacién de la obligacién tributaria a los

contribuyentes comprendidos en la Categoria Especial del Nuevo
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RUS establecida en el numeral 7.2 del ar}401culo7° del Decreto

Legislativo y se aprueba el fonnulario N�0342010 �024"comunicacién

de ubicacién en la Categoria Especial del Nuevo Régimen Unico

Simpli}401cado"

Resolucién de Superintendencia N" 120-2009/SUNAT, publicada

el 04.06.2009 y vigente a partir del 05.06.2009, mediante ei cual

se dictan medidas para facilitar pago de tributos Formu|ario

Virtual N°621 Simpli}401cadoIGV Renta mensual y Formulario

Virtual N°1611 Declaracién Jurada Pago Mensual Nuevo RUS.

La norma nos dice que se puede usar de manera opcional el

Formu|ario Virtual N°621 Simplificado lGV Renta mensual, para

declarar y pagar los pagos mensuales y Fonnulario Virtual

' N°1611 Declaracién Jurada Pago Mensual Nuevo RUS.

2.3.2 Régimen Especial de Renta

-Decreto Legis|ativo N°938 -Publicado el 14 de noviembre de

2003 I

Decreto Legislative que modifica la Ley del Impuesto a la Renta

en lo referido al Régimen Especial del Impuesto a la Renta.
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Se modifican los articulos del 117 al 124 en los temas

siguientes: sujetos comprendidos, sujetos no comprendidos,

monto referencia, acogimiento, cuota aplicable, cambio de

régimen, rentas de otras categorias y de los Iibros contables.

- Decreto Supremo N° 118-2004-EF - Publicado el 27 de enero de

2004

Adecuan reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta a

modi}401cacionesrealizadas al TUO de la misma Iey.

-Se modifican los articulos 78, acogimiento al régimen especial,

aniculo 79 base imponible y tasa, aniculo 83 del cambio del

régimen especial al régimen general.

-Resolucién de Superintendencia N° 054-2004/SUNAT -

Publicada el 27 de febrero de 2004, modi}401candise}401odel

formulario N° 118 - "Régimen Especial de Renta" a ser utilizado

por los contribuyentes del Régimen Especial del Impuesto a la

Renta.

-Se uso un nuevo formato del formulario N° 118, con el que se

realizaba el pago y la Declaracién Jurada mensual de los

contribuyentes acogidos al Régimen Especial de Renta tanto del

IGV como del impuesto a la renta.

- Resolucién de Superintendencia N° 071-2004/SUNAT -

Publicada el 26 de marzo de 2004, dictan normas

complementarias del Régimen Especial del Impuesto a la Renta.
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Dentro de las normas complementarias para los supuestos de

exclusién del Régimen Especial del Impuesto a la Renta.

tenemos: en las unidades de explotacién que no deberé contar

con més de dos establecimientos; de los activos }401jos,que no se

encuentren destinados para la venta; consumo de energia

eléctrica, entre otros.

o Resolucién de Superintendencia N° 192-2004/SUNAT -

Publicada el 25 de agosto de 2004, dictan normas referidas al

cambio de régimen de los sujetos del Nuevo RUS, Régimen

Especial y Régimen General.

Se especi}401cael momento en que se pueden cambiar de un

régimen a otro. »

. Decreto Supremo N" 134-2004-EF - Publicado el 05 de octubre

de 2004, Modi}401canel Reglamento de la Ley del impuesto a la

Renta.

Como consecuencia de la modi}401caciénde algunos articulos del

TUO de la Ley del Impuesto a la Renta, se hace necesario

adecuar el reglamento aprobado por el Decreto Supremo N°

4 122-1994-EF y normas modificatorias.

-Decreto Supremo N�034151-2005-EF - Publicado el 15 de

noviembre de 2005. Disponen inaplicacién de los numerales 2 y
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7 del inciso a) del aiticulo 118' del TUO de la Ley del Impuesto a

la Renta a los que desarrollen cultivos ylo crianzas.

El numeral 2 cllce que estén excluidos del RER, cuando tengan

més de 2 unidades de explotacién y sus éreas sobrepasen Ios

200 metros cuadrados. El numeral 7 dice también que estén

excluidos cuando sus adquisiciones totales superen durante tres

meses consecutivos sus ingresos netos acumulados. Por las

caracteristicas especiales, los numerales 2 y 7 del inciso a) del

artlculo 118�030del TUO de la Ley del Impuesto a la Renta. No son

de aplicacién a los que desarrollen cultivos y/o crianzas.

.Decreto Legislativo N° 968, publicado el 24 de Diciembre de

2006, Modi}401canel Texto Unico Ordenado de la Ley del impuesto

a la Renta en lo referido al Régimen Especial.

Con el presente decreto modi}401canel TUO de la Ley del

Impuesto a la Renta, en lo referido al capitulo XV, del Régimen

Especial del Impuesto a la Renta.

- Decreto Supremo N° 169-2007-EF - Publicado el 31 de octubre

de 2007, Modi}401canel Reglamento de la Ley del Impuesto a la

Renta respecto del Régimen Especial.

Se modi}401caronIos articulos 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, y 84

del reglamento, en cuanto a ingresos netos, activos }401jos,

C
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adquisiciones, empresas unipersonales, acogimiento, base

imponible. entre otros.

-Decreto Supremo N�035118-2008-EF - Publicado el 30 de

septiembre de 2008, Decreto Supremo que modifica el

Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta en lo referido al

Régimen General y al Régimen Especial.

Se modi}401cael articulo 38, contabilidad de los contribuyentes que

obtengan rentas de tercera categoria y 76 que se refiere a

ingresos netos, adquisiciones, activos }401josy personal afectado a

la actividad; y se incorpora el articulo 85, lnventario valorizado

de activos y pasivos.

2.4 De}401niciénde ténninos bésicos

SUNAT

Acrénimo que signi}401caSuperintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria y que se encarga de administrar y recaudar

impuestos.

Unidad Impositiva Tributaria (UIT)

Unidad de referencia que se emplea en las normas fributarias para

calcular las bases imponibles. deducciones, limites de afectacién y

demés aspectos de los tributos que considere conveniente el

legislador.
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Cédigo Tributario

AI Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario, aprobado por el

Decreto Supremo N° 135-99-EF y normas modi}401catorias.Es un

conjunto orgénico y sistemético de las normas y disposiciones que

regulan la materia tributaria en general. �030

Ley del Impuesto a la Renta

Al Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta. aprobado

por el Decreto Supremo N° 054-99-EF y normas modi}402catorias.El

Impuesto a la Renta grava las rentas que provengan del capital, del

trabajo y de la aplicacién conjunta de ambos factores, entendiéndose

como tales a aquellas que provengan de una fuente durable y

susceptible de generar ingresos periédicos.

Ley del Impuesto General a las ventas (IGV) e Impuesto Selectivo

al Consumo (ISC)

AI Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto General a las Ventas

e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por el Decreto Supremo

N° 055-99-EF y normas modi}401catorias.El Impuesto General a las

Ventas (impuesto at valor agregado), grave la venta en el pais de

bienes muebles, Ia importacién de bienes, la prestacién o utilizacién de

servicios en el pais, los contratos de construocién y la primera venta de

inmuebles que realicen Ios constructores de los mismos.
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Régimen General

Se refiere a las normas de la Ley del impuesto a la Renta. con

excepcién del Capituio XV de dicha Ley; y a las normas de la Ley del

IGV e ISC. Es un régimen tributario que comprende las personas

naturaies y juridicas que generan rentas de tercera categoria (aquellas

provenientes del capital, trabajo 0 de la aplicacién conjunta de ambos

factores). Aquellos contribuyentes que deseen incorporarse al Régimen

General, pueden realizarlo en cualquier momento del a}401o.

Régimen Especial

AI Régimen Especial del Impuesto a la Renta, a que se refiere el

Capitulo XV de la Ley del Impuesto a la Renta. Es un régimen tributario

dirigido a personas naturales y juridicas, sucesiones indivisas y

sociedades oonyugales domiciliadas en el pais que obtengan rentas de

tercera categoria.

Actividades empresariales

A las actividades generadoras de rentas de tercera categoria de

acuerdo con la Ley del Impuesto a la Renta. �030

Actividades de oficios

A! ejercicio individual de cualquier oficio, a que se refiere el inciso a) del

Aiticulo 33° de la Ley del Impuesto a la Renta.
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CAPiTULO Ill

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Definicién de las variables

Variable lndependiente: Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

El Régimen Secundario del Impuesto a la Renta es el resultado de la

unificacién del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen

Especial de Impuesto a la Renta.

Variable Dependiente: Evasién fiscal

La Evasién }401scales la }401gurajuridica que oonsiste en no pagar de

forma consciente y voluntaria alg}402nimpuesto establecido por la Ley.

3.2 Operacionalizacion de variables

Régimen Secundario del Impuesto a la Renta, es el resultado de la

uni}401caciéndel Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy el Régimen
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Especial de Impuesto a la Renta, producto de un anélisis que da como

resultado que en la actualidad hay debilidades en ambos regimenes

que se deben cambiar. Este trabajo de investigacién pretende

contrarrestar esas debilidades.

Ademés, con la implementacién del Régimen Secundario del Impuesto

a la Renta se disminuiré la evasién }401scal,debido a diferentes aspectos

entre los que menciono: disminucién de |a elusién }401scal,mejorar Ia

recaudacién tributaria del Estado, ampliar la base tributaria, mayor

control del IGV, incentivar la mejora de la conciencia tributaria.

La presente investigacién cuenta con la siguiente operacionalizaciénz

VARIABLES INDICADORES INSTRUMENTOS

incidencia en la . .
evasién }401scal Base tnbutana A .

(Variame Elusion }401sca, Cuestnonaruos

dependieme) lngreso monetario a la caja fiscal

Régimen Secundario

del Impuesto a la Unificacién de norma
Renta Anélisis de

(variable �035°"�034a�034"9e"�034"
indenendleme»

3.3 Hipétesis general e hipétesis especi}401cas

3.3.1 Hipétesis general

La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incide en la disminucién de la evasién }401scal.

44



3.3.2 Hipétesis especi}401cas

-La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incide en la disminucién de la elusién fiscal.

-La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incide positivamente en la recaudacién tributaria del

Estado.

oLa creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incide en la ampliacién de la base tributaria.

-La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incide en la mejora de conciencia tributaria.

-La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incide en la simpli}401caciénde la administracién

tributaria.

-La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta incentiva las adquisiciones de bienes con factura y

generaré un mayor control del IGV en forma automética.
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CAPITULO IV

METODOLOGIA

4.1 Tipo deinvestigacién A

Se empleé el tipo de investigacién pura y aplicada. Se traté de una

investigacién pura, porque producto de la investigacién se generé una

nueva norma tributaria denominada Régimen Secundario del

Impuesto a la Renta que reemplazaria al Régimen Especial de Renta

y al Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado.Fue una investigacién

aplicada porque la nueva norma se pondria en préctica en las

empresas que estén bajo ese régimen.

4.2 Dise}401ode la investigacion

El dise}401ode la investigacién es descriptivo, porque se demuestra con

la aplicacién de los instrumentos, que con la implementacién del
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Régimen Secundario del Impuesto a la Renta se veré su incidencia en

la evasion fiscal.

4.3 Poblacién y muestra

Caracteristicas: Se tomé en cuenta a farmacias y bodegas que

pertenezcan al Régimen Especia! de renta 0 al Régimen Unico

Simpli}401cado.

Delimitaciénz La muestra se aplicé a los propietarios de 14 farmacias y

29 due}401osde bodegas.

Ubicacién espacio temporal de la poblaciénz La muestra se

encuentra ubicada en la provincia de Ca}401ete,distrito de San Vicente de

Ca}401etey la ubicacién de los encuestados es en la calle Libenadores.

Datos para la determinacién de la muestra:

N: poblacién 48

z: Valor en tablas �034Z�035,de acuerdo al nivel de coniianza asumida: 1.96

equivalente al 95%.

p: Proporcién observada 0.5

E: error observado 0.05

n: tama}401ode la muestra

Aplicando Ia formula para determinar el tama}401ode la muestra (para

poblacién }401nita).

2

n=�024e�024__2NZ PG-10) 2 =42.7s

h Z p(1-p)+(N-DE
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Tama}401ode la muestra

La muestra fue de 43 empresas.

4.4 Tecnicas e instrumentos de recoleccién de datos _

4.4.1 Técnicas de recoleccién de datos

Las técnicas empleadas se describen a continuacién:

« Encuesta a través de un cuestionario. Esta técnica permitié

recoger informacién por medio del cuestionario, instrumento

con preguntas organizadas.

« Anélisis documental. Esta técnica ha sido de suma utilidad

porque ha facilitado Ia tarea de registro, acopio, y

sistematizacién de la informacién a través de fichas.

4.4.2. Instrumentos de recoleccién de datos

Los instrumentos utilizados fueron Ios siguientes:

I « Cuestionario: Incidencia en la Evasion Fiscal

Cuestionario de 26 preguntas que presenta tres partes:

- El tftulo y las indicaciones

- Datos informativos

- Preguntas cerradas, del tipo Iirkert y, en cuatro

casos, diootémicas.

Las preguntas se distribuyeron en

1. Unificacién: cinco preguntas

48



2. Simplificaciénz dos preguntas

3. Incentivo: dos preguntas

4. Evasién tributaria: siete preguntas

5. Delito tributario: tres preguntas

6. Elusién }401scal:siete preguntas

El cuestionario cumplié con las condiciones de validez

y confiabilidad.

La validez del instrumento es el grado en que este mide

lo que pretende medir, en este caso, se opté por la

validez de contenido (Hernéndez, Fernéndez y

Baptista, 2006). Se convocé a siete expertos para

conocer el grado de acuerdo entre ellos (Aiken, 2003)

quienes evaluaron el instrumento, como resultado se

obtuvo el coe}401cienteV. de Aiken, puntuaciones entre

0.9 a 1.00 y cuando Ia medida de acuerdo obtenida es

superior a 0.8, evidencia que es alta, Io cual indica que

hay consenso, por lo que se concluye que el

instrumento es vélido.

Ademés, Ia confiabilidad hace referencia al grado en

que las medidas obtenidas con el instrumento utilizado,

estén libres de error de tipo aleatorio. En este caso,

aplicé el instrumenté a una muestra de personas con el

objetivo de constatar su fiabilidad. Luego de
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sistematizar las respuestas, se empleé el Alpha de

Cronbach, cuyo valor puede variar de cero a uno; si el

valor es cercano a la unidad, el instrumento es viable,

pero si esté por debajo de 0.8, el instrumento que se

esté evaluando presenta una variabilidad heterogénea

que podria Ilevar a conclusiones equivocadas. En

nuestro caso, el instrumento presenta un Alfa de

Cronbach de 0.849, por lo tanto se trata de un

instrumento }401ableque hace mediciones estables y

consistentes.

« F ichas telxtuales y mixtas

También se ha tenido que hacer uso de }401chas �031

- textuales, mixtas y de trabajo para el registro, acopio y

sistematizacién de datos que hemos requerido para el

desarrollo del trabajo.

4.5 Plan de analisis estadisticos de datos

Se empleé Ia Estadistica descriptiva para analizar y representar los

datos. Este anélisis es muy basico_ aunque hay tendencia a �030

generalizar a toda la poblacién, las primeras conclusiones obtenidas

tras un anélisis descriptivo, es un estudio calculando una serié de
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medidas de tendencia central para ver en qué medida los datos se

agrupan o dispersan en torno a un valor central.

Se hizo el tratamiento de datos de la informacién de los cuestionarios

y se utilizé la prueba Chi cuadrado, prueba considerada como no

paramétrica: mide la discrepancia entre una distribucién observada y

. otra teérica, en consecuencia, al realizar el contraste de hipétesis, si

hubiera habido diferencias existentes, esta prueba nos indica en qué

medlda esas diferencias se deben al azar. para lo cual se elaboré

Tablas de Contingencia y se analizaron los datos de tabulacién

cruzada; el resultado de la aplicacién de esta prueba respecto a las

encuestas nos indica que las hipétesis estudiadas van a solucionar el

problema planleado, es decir que el resultado se ubica en la zona de

aceptacién.

Ademés, se hizo el anélisis de textos que incluyeron normas legales,

doctrina coniable y tributaria, resoluciones del Tribunal Fiscal, del

Tribunal Constitucional, revistas especializadas, entre otros.
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CAPITULO V

RESULTADOS

5.1 Resultados parciales

El cuestionario: lncidencia en la Evasién Fiscal fue aplicado a la

muestra, este considera: 1. Uni}401cacién,2. Simplificacién, 3.

incentivo, 4. Evasién tributaria, 5. Demo tributario, 6. Elusién }401scal.

Los resultados obtenidos son los siguientes.

1. A la pregunta 1.1 Respecto al pago de sus impuestos, usted

se encuentra

Cuadro 5.1.1

E
�024H
�024EE§
Zj
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Interpretacién: En el cuadro 5�0301.1se constata que el 44.19%

manifesté estar de acuerdo y el 30.23% esté muy de acuerdo

con el pago de sus impuestos. E! 16.28% esté totalmente de

acuerdo, mientras que el 9.30% indicé estar en desacuerdo.

Entonces, se puede concluir que los contribuyentes estén de

acuerdo y muy de acuerdo con el pago de sus impuestcs.

2. Ala pregunta 1.2 Si se modi}401cala Ley de Renta en el régimen,

al que pertenece en la actualidad, usted estaria: (de acuerdo)

Cuadro 5.1.2

Totalmente en Desacuerdo

Z111

lnterpretacién: En el cuadro 5.1.2 se observa que el 34.88%

manifesté estar de acuerdo y el 32.56% estaba muy de acuerdo,

mientras que el 30.23% indicé estar totalmente de acuerdo. El

2.33% expresé su desacuerdo y ninguna persona respondié

estar totalmente en desacuerdo. Se puede concluir que los
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contribuyentes estarian de acuerdo con la modi}401caciénde la Ley

del impuesto a la renta.

3. A fa pregunta 1.3: Si se da un incentivo para pagar menos en

el régimen en que se encuentra, se incrementa la

recaudacidn y usted estaria

Cuadro 5.1.3

Alternativas Porcentaje (%)

jj

W T

lnterpretacién: Las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 44.19% esté totalmente de acuerdo, el

34.88% esté muy de acuerdo, el 20.93% esté de acuerdo, y

nadie respondié estar en desacuerdo o totalmente en

desacuerdo. Se puede concluir que los contribuyentes estarian

de acuerdo con que se dé un incentivo para el pago de menos

impuestos. (Ver cuadro 5.1.3).
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4. A la pregunta 1.4: Con la modificacién del impuesto, gcree

usted que habria més contribuyentes?

Cuadro 5.1.4

Muy de Acuerdo �03437.21

j}401
Totalmente en

 

jj
lnterpretacién: Las respuestas de las personas encuestadas

indican que el 25.58% esté totalmente de acuerdo, el 37.21%

esté muy de acuerdo, el 32.56%, esté de acuerdo, el 4.65% esté

en desacuerdo y nadie respondié estar totalmente en

desacuerdo.

Se concluye que los contribuyentes consideran que una

modi}401caciénde la norma del impuesto a la renta incrementaria

e! n}402merode contribuyentes. (Ver cuadro 5.1.4).
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5. A la pregunta 1.5: ¢'_Cree que la administracién tributaria

seria mas eficiente con la modi}401caciénde la Ley de Renta?

Cuadro 5.1.5

Desacuerdo jj
jj

lnterpretacién: Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que el 51.16% esté totalmente de acuerdo, ef 27.91%

esté muy de acuerdo, el 16.28%, esté de acuerdo; solo el 4.65%

esta�031:en desacuerdo y nadie respondié estar totalmente en

desacuerdo. (Ver cuadro 51.5).

Se puede concluir que los contribuyentes consideran que una

modificacién de la norma del impuesto a la renta, han�031amés

e}401cientea la administracién tributaria.
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6. A la pregunta 2.1: Respecto a los requisitos que se solicitan

para pertenecer al nuevo RUS o RER, usted cree que son.

Cuadro 5.1.6

1
j
13
1%

Desacuerdo if
111

lnterpretacion: Las respuestas de las personas encuestadas el

67.44% se}401alaque son demasiados, el 20.93% indica que son

muchos Ios requisitos, el 11.63%, responde que son los

requisitos necesa}401os,y nadie manifesté si son pocos o minimos

Ios requisitos. (Ver cuadro 5.1.6).

Se puede concluir que los contribuyentes consideran que los

requisitos para pertenecer al nuevo RUS o RER, son entre

demasiados y muchos, originando trémites engorrosos.
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7. A la pregunta 2.2: Un nuevo régimen de renta, que incluso

solicite menos requisitos, disminuiré la evasion fiscal.

Cuadro 5.1.7

j
j
�024�024mm

Desacuerdo Z?
jj

interpretacién: Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que el 69.77% se}401alaque un nuevo régimen que exija,

incluso, menos requisitos, disminuiré Ia evasién }401scal,el 20.93%

indica que esté muy de acuerdo, el 9.30%, responden que son

los requisitos necesarios, y nadie manifesté estar totaimente en

desacuerdo con que un nuevo régimen disminuiria la evasién

}401scal.(Ver cuadro 5.1.7).

Se puede concluir que los contribuyentes consideran que los

requisitos para pertenecer ai nuevo RUS o RER, son excesivos,

originando trémites engorrosos y que un nuevo régimen que

incluso exija menos requisitos, disminuiré la evasién fiscal.
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8. A la pregunta 3.1: ¢'_Cree que deberia haber incentivos para

deducir de nuestros impuestos a pagar, cuando se exija

factura en las compras efectuadas o servicios recibidos?

Cuadro 5.1.8

j

Desacuerdo j}401

lnterpretacionz Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que el 58.14% dice estar totalmente de acuerdo, el

20.93% indica estar muy de acuerdo, e! 16.28%, esté de

acuerdo, el 4.65% respondié estar en desacuerdo; finalmente,

no hubo respuestas que expresaran estar totalmente en

desacuerdo. Entonces, se puede concluir que los contribuyentes

estarian de acuerdo si se diera inoentivos para exigir

comprobantes de pago en las compras efectuadas o servicios

prestados. Ner cuadro 5.1.8).
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9. A la pregunta 3.2: ¢Esté de acuerdo con que se controlen a

las grandes empresas que emitan facturas a todos sus

clientes?

Cuadro 5.1.9

Desacuerdo if
j}401

lnterpretacién: Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que el 74.42% se}401alanestar totalmente de acuerdo, el

16.28% responden estar muy de acuerdo, el 6.98%, reconocen

estar de acuerdo, solo el 2.33% precisan estar en desacuerdo y

nadie indioé estar totalmente en desacuerdo. Se puede concluir

que los contribuyentes estén totalmente de acuerdo con que las

grandes empresas emitan sus facturas a todos sus clientes. (Ver

cuadro 5.1.9).
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10. A la pregunta 4.1: Respecto a su declaracion y pago de

impuestos, usted lo realiza:

Cuadro 5.1.10

j

3
jl}402
jf}402

lnterpretacién: Los resultados del cuadro 5.1.10 muestran que

el 11.63% dicen realizarlo sin ningun tipo de ayuda, el 25.58%

dicen realizarlo con ayuda que no es profesional, el 53.49%,

dicen elaborarlo con ayuda de la SUNAT, 9.30% dice que lo

elabora el contador y nadie respondié que lo elabora un

oontador asistido por la SUNAT. Se puede concluir que a los

contribuyentes necesita apoyo profesional o no profesicnal para

la declaracién y pago de sus impuestos por desconocimiento o

por lo dificil de la aplicacién.
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11. A la pregunta 4.2 ,'_Usted tiene estudios de tributacién?

Cuadro 5.1.11

E
j

11
I1

lnterpretaciénz Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que el 65.12% dicen no tener ningdn estudio de

tributacién, el 25.58% dioen que asistié a una charla de

impuestos, el 9.30%, dicen que asistieron a més de una charla

de impuestos y nadie respondié que estudio en la universidad 0

se especializo en materia tributaria. Se puede concluir que la

mayoria de contribuyentes no tiene estudios de tributacién por lo

que se hace necesario una difusién en cuanto a temas de

impuestos. (Ver cuadro 5.1.11).
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12. Ala pregunta 4.3: gcuenta con estudios de contabilidad?

Cuadro 5.1.12

Ninguno

29 67.44%

Asistié a una charla

18.60%

Asistié a més de una

charla

13.95%

Estudio en universidad

0.00%

0.00%

j}401}402

Interpretaciénz Las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 67.44% dicen no tener ning}402nestudio de

tributacién, el 18.60% dicen que asistié a una charla de

impuestos, e! 13.95%, dicen que asistieron a mas de una charla

de impuestos y nadie respondié que estudio en la universidad 0

se especializo en materia tributaria. (Ver cuadro 2.1.12),

Se puede concluir que la mayoria de contribuyentes no tiene

estudios de contabilidad y son personas que se forjaron en el

émbito comercial.

53



13. Ala pregunta 4.4: ,;DecIara todos sus ingresos mensuales?

Cuadro 5.1.13

Alternativas Respuestas P°r�030(:.,eA3ta�031e

jj}402

Interpretaciénz El 34.88% de los encuestados indican que

siempre declaran todos sus ingresos, el 41.86% se}401alanque

casi siempre declaran todos sus ingresos, el 18.60%, responden

que pocas veces declaran todos sus ingresos, mientras que el

4.65% indican que casi nunca declaran todos sus ingresos y

nadie respondié que nunca declara todos sus ingresos. (Ver

cuadro 5.1.13).

Se puede concluir que los contribuyentes casi siempre y pocas

veces declaran sus ingresos mensuales, ya sea por falta de

cultura tributaria, por evasién fiscal u otro motivo.
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14. Ala pregunta 4.5: gbeclara todas sus compras mensuales?

Cuadro 5.1.14

Siempre

15 34.88%

18 41.86%

Pocas veces

20.93%

Casi nunca

1 2.33%

Nunca

0.00%

T

lnterpretacionz Las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 34.88% expresan que siempre declaran todas

sus compras, el 41 .86% indican que casi siempre declaran todas

sus compras, el 20.93%, exponen que pocas veces declaran

todas sus compras, el 2.33% se}401alanque casi nunca declaran

todas sus compras y nadie respondié que nunca declara todas

sus compras. (Ver cuadro 5.1.14).

Se puede concluir que los contribuyentes casi siempre y pocas

veces declaran sus compras mensuales, ya sea por falta de

cultura tributaria, por desconocimiento de! uso del crédito fiscal u

otro motivo.
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15. A la pregunta 4.6: gconoce la Ley del nuevo RUS o RER

(Régimen Especial de Renta, vigente)?

Cuadro 5.1.15

13 30.23%%�024:
T
j}401i

lnterpretaciénz Ante Ia pregunta: g,Conoce la Ley del nuevo

RUS o RER(régimen especial de renta), las personas

encuestadas respondieron de la siguiente manera: 30.23%

expresan que si conocen la Ley del nuevo RUS o RER(régimen

especial de renta), y el 69.77% sostienen que no conocen Ia Ley

del nuevo RUS o RER(régimen especial de renta). (Ver Cuadro

5.1.15).

Se puede concluir que los contribuyentes desconocen las

normas tributarias respecto al régimen al que perteneoen,

necesitando apoyo profesiona| y no contable para declarar sus

impuestos.
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16.A Ia pregunta 4.7: (;Debe exigir comprobantes de page

cuando realiza sus compras para su negocio?

Cuadro 5.1.16

j

En Desacuerdo

Desacuerdo 1 2-33%11
T

lnterpretacién: Las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 6.98% indican que estén totalmente de

acuerdo con que se exija comprobantes de pago, el 20.93%

respondieron estar muy de acuerdo con que se exija

comprobantes de pago, el 37.21%, se}401alasu acuerdo, mientras

que e! 32.56% responden que estén en desacuerdo con que se

exija Ios comprobantes de pago y el 2.33% indican estar

totalmente en desacuerdo con que se exija Ios comprobantes de

pago. (Ver cuadro 5.1.16).
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Se puede concluir que los contribuyentes otorgan poca

importancia a exigir sus comprobantes de pago en compras o

servicios, ya sea por falta de cultura tributaria, por

desconocimiento de| uso del crédito }401scalo por la carencia de un

régimen que promueva cumplir con esta exigencia.
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17. A la pregunta 5.1: ¢;Sabe usted, cuando se comete un delito

tributario?

Cuadro 5.1.17

11.63%

Casi siempre

20.93%

27 62.79%"°�034�034°°°�031°�030 1
Casi nunca

2 4.65%

11K

lnterpretacionz Las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 11.63% dicen que si saben cuéndo se comete

un delito tributario, el 20.93% indican que casi siempre saben

cuéndo se oomete un delito tributario, el 62.79%, explican que

pocas veces saben cuéndo se comete un delito tributario, el

4.65% expresan que casi nunca saben cuéndo se comete un

delito tributario y no contestaron los contribuyentes no saber

cua'ndo se comete un delito tributario. (Ver cuadro 5.1.17).

Se puede concluir que los contribuyentes tienen pooo

conocimiento cuando se oomete un delito tributario.
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18. A la pregunta 5.2: gconoce alg}401ncaso de delito tributario en

el Pen]?

Cuadro 5.1.18

Si

14 32.56%

jj}402

lnterpretaciénz Ante la pregunta: ¢;Conoce alg}402ncaso de delito

tributario en el Pert'1?, el 32.56% dicen que sl�031conocen casos de

delito tributario y el 57.44% indimn que no conocen algun caso

de delito tributario. (Ver cuadro 5.1.18).

Se puede concluir que los contribuyentes desconocen en su

gran mayoria casos de delito tributario en el Peru.
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19. A la pregunta 5.3: ¢',Esté de acuerdo en que haya pena de

cércel, para los que cometen delito tributario?

Cuadro 5.1.19

Totalmente de Acuerdo 58.14%

Mu de Acuerdo 39.53%

Desacuerdo 0.00%

j}402}402

Interpretaciénz las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 58.14% dicen estar totalmente de acuerdo, el

39.53% dicen estar muy de acuerdo, eI 2.33%, dicen estar de

acuerdo, y nadie respondié estar en desacuerdo y totalmente en

desacuerdo. (Ver cuadro 5.1.19).

Se puede concluir que a los contribuyentes estén de acuerdo en

que haya pena de céroel. para los que cometen delito tributario.
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20. A la pregunta 6.1: gcree que son confusas las Ieyes

tributarias vigentes y originan la elusién }401scal?

Cuadro 5.1.20

3
j
j

Desacuerdo 0.00%jj
j}401}402

Interpretaciénz las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 58.14% estén totalmente de acuerdo en que

las Ieyes tributarias son confusas y oréginan Ia elusién fiscal, el

34.88% manifestaron estar muy de acuerdo, mientras que el

6.98%, indican estar de acuerdo con que las Ieyes tributarias son

oonfusas y ningtin contribuyente encuestado manifesté estar en

desacuerdo y totalmente en desacuerdo con que las Ieyes

tributarias sean confusas.( Ver cuadro 5.1.20).
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Se puede concluir que los contribuyentes creen que las Ieyes

tributarias son confusas, ambiguas y que dan origen a la elusién

fiscal.

21. A la pregunta 6.2: ¢;Considera usted que deberia

establecerse una nueva Ley del Impuesto a la Renta precisa,

égil y préctica?

Cuadro 5.1.21

Totalmente de Acuerdo 79.07%

Mu de Acuerdo 16.28%

Desacuerdo 0.00%

jj

lnterpretaciénz Las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 79.07% dicen estar totalmente de acuerdo, el

16.28% dicen estar muy de acuerdo, el 4.65%, dicen estar de

acuerdo, y nadie respondié estar en desacuerdo y totalmente en

desacuerdo. (Ver cuadro 5.1.21).
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Se puede concluir Ios contribuyentes consideran que deberia

establecerse una nueva Ley de impuesto a la renta precisa, égil

y practice.

22. A la pregunta 6.3: gse sentiria perjudicado si modi}401canlas

normas vigentes?

Cuadro 5.1.22

Alternativas Respuestas P°"(:,,eA3taie

Si

18.60%

j}401}402

lnterpretaciénz Ante Ia pregunta: g,Se sentiria perjudicado si

modi}401canlas normas vigentes?, las personas encuestadas

respondieron de la siguiente manera: 18.60% dicen que sl�031se

sentirian perjudicados, y el 81.40% dicen que no se sentirian

perjudicados. Ver cuadro 5.1.22.

Se puede concluir que los contribuyentes concuerdan que no se

sentirian perjudicados si se modifican las normas vigentes.
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23. A la pregunta 6,4: (;Cree usted que un impuesto a la renta

precisa, agil y préctica, incidiria en el pago voluntario de

impuesto del contribuyente?

Cuadro 5.1.23

Alternativas Respuestas Porfigtale

j
Muy de Acuerdo n 32.56%

Totalmente en

 0.000/O

 E1

Interpretacién: Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que el 67.44% dicen estar totalmente de acuerdo, el

32.56% dicen estar muy de acuerdo, y nadie respondié estar de

acuerdo, en desacuerdo y totalmente en desacuerdo. (Ver

cuadro 5.1.23).

Se puede concluir Ios contribuyentes consideran que un

impuesto a la renta preciso, égil y practice, incidiria en el pago

voluntario del impuesto del contribuyente.
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24. A |a pregunta 6.5: gcree usted que un impuesto a la renta

preciso, égil y préctico incentivaria la conciencia tributaria?

Cuadro 5.1.24

Totalmente de Acuerdo 74_42%

Totalmente en

Desacuerdo 000%

-11
Interpretacién: Las respuestas de las personas encuestadas

muestran que las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 72.42% dicen estar totalmente de acuerdo, el

20.93% dicen estar muy de acuerdo, 4.65% dice estar de

acuerdo y nadie respondié estar en desacuerdo y totalmente en

desacuerdo. Ver cuadro 5.1.24.

Se puede concluir Ios contribuyentes consideran que un

impuesto a la renta preciso, égil y practice, incentivaria Ia

conciencia tributaria.
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25. A la pregunta 6.6: gconsidera usted que deberia

establecerse una nueva Ley del impuesto a la renta precisa,

agil y préctica?

Cuadro 5.1.25

93.02%Z1�024
T
T

lnterpretacién: Ante la pregunta: (;Considera usted que deberia

establecerse una nueva Ley del impuesto a la renta precisa, égil

y préctica?, las personas encuestadas respondieron de la

siguiente manera: 93.02% dicen que si deberia establecerse una

nueva Ley del impuesto a la renta precisa, égil y préctica, y

6.98% manifesté que no deberia establecerse una nueva Ley del

impuesto a la renta precisa, égil y préctica. Se puede concluir

que los contribuyentes en su totalidad aprueban que se

establezca una nueva Ley de impuesto a la renta precisa égil y

préctica. (Ver cuadro 5.1.25).
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26. A la pregunta 6.7: ¢'_Cree usted que la recaudacién tributaria

mejoraria con un impuesto a la renta preciso, égil y

practice?

Cuadro 5.1.26

j

j

Desacuerdo 0.00%If

Interpretaciénz Segun los datos del cuadro 5.126, ante la

pregunta: g,Cree usted que la re-caudacién tributaria mejoraria

con un impuesto a la renta precisa, égil y préctica?, las personas

encuestadas respondieron de la siguiente manera: 58.14% dicen

estar totalmente de acuerdo, el 32.56% dicen estar muy de

acuerdo, 9.30% dice estar de acuerdo y nadie respondié estar

en desacuerdo y totalmente en desacuerdo. Se puede concluir

los contribuyentes estén de acuerdo al decir que la recaudacién

tributaria mejoraria con un impuesto a la renta preciso, agil y

practico.
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5.2 Resultados }401nales

Cuadro 5.1.27
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Interpretaciénz Como se constata en el cuadro 5.1.27, las personas

encuestadas estén de acuerdo con el pago de sus impuestos; sin

embrago, oplnan que deberia modi}401carsela Ley del Impuesto a la

79



Renta que incluso podria considerar un incentivo para el pago de

menos impuestos, Io cual incrementaria el namero de

contribuyentes. Efectivamente, una modi}401caciénde esta norma haria

més e}401cientelas acciones de la Administracién Tributaria, pues se

revisaria desde Ios requisitos exigidos para pertenecer al nuevo RUS

o RER, se tendria que plantear normas que en la actualidad se

consideran muy numerosas, confusas, que originan trémites

engorrosos y exige demasiados requisites. Ademés, Ios

contribuyentes han expresado su acuerdo en exigir comprobantes de

pago por las compras efectuadas o servicios prestados si se dieran

incentivos y demandan que las grandes empresas cumplan oon

emitir facturas a todos sus clientes cuando corresponda, cumpliendo

el criterio de equidad.

Respecto a la declaracién y pago de impuestos. todavia se evidencia

di}401cultaden su cumplimento pues Ios contribuyentes necesitan ser

asesorados, bien sea por su desconocimiento o por lo dificil que

resulta su aplicacién, puesto que la mayoria de contribuyentes

encuestados. no tiene estudios de contabilidad o tributacién y se

fonjaron en el émbito oomercial, lo que hace necesaria Ia difusién de

los temas de impuestos en informacién acoesible para los usuarios.

Es necesario tener en cuehta que la mayoria de contribuyentes

evidencia falta de cultura tributaria, evasién }401scal,desconocimiento

del uso del crédito }401scalo por otro motivo, puesto que expresaron

so



que casi siempre, o pocas veces, declaran sus ingresos mensuales,

declaran sus compras mensuales o no exigen sus comprobantes de

page en compras o servicios; son contribuyentes que en su mayoria

desconoce las normas tributarias respecto al régimen al que

pertenecen, requieren de apoyo profesiona| para declarar sus

impuestos, tienen poco conocimiento cuando se comete un delito

tributario, incluso desconocen casos de deiito tributario en el Pen];

sin embargo, expresaron su acuerdo con que se aplique pena de

cércel a quienes cometan delito tributario. Concuerdan en que se

establezca una nueva Ley de Impuesto a la Renta precisa, agil y

préctica que incidiria en el pago voluntario del impuesto del

contribuyente. que promueva Ia conciencia tributaria y que tendria

como consecuencia el incremento de Ia recaudacién tributaria.
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados

De acuerdo con los resultados parciales y finales, se a}401rmaque los

objetivos trazados han sido logrados y las hipétesis planteadas se

han comprobado:

Hipétesis general:

Cuadro 6.1.1

Tabla de contingencia

Nuevo Régimen secundario de Impuesto a la Renta * Disminucién de evasion }401scal

Disminucién de evasién }401scal Total

Tolalmente Muy de

Régimen _ acuerdo

3;c,;,n;;;;;, -nj2�024
a la Rama �024£ZZZ

@1111

32



Ho La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta no

incide en la disminucién de la evasién }401scal.

Ha La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la disminucién de la evasién fiscal.

Cuadro 6.1.2

-L �030 _ �034Pruebas de}401chi-ciuadrado �030 _ " V 7 , , i

j}402}402
chi-cuadrado de Pearson 44,468�030  

1}
Asooiacién lineal orlineal 31 816

in
' a. 6 casillas (68,7%) tienan una frecuencia esparada inferiora 5. La frscuencia

minima eserada es .19.

Tipo de prueba: chi-cuadrado

Decision:

Debido a que el p-valor = 0.000<a= 0.05, se rechaza la hipétesis

nula Hoy se aoepta Ia hipétesis verdadera Ha. (Ver Cuadro 6.1.2).

La correlacién muestra que hay una relacién muy signi}401cativaentre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta y la disminucién de

la evasién }401scal;en consecuencia, mejoraria Ia recaudacién

tributaria, se ampliaria la base tributaria, se promoveria la conciencia

tributaria, mejoraria la simpli}401caciénadministrative, incentivaria las

adquisiciones de bienes con factura y se generaré un mayor control

del IGV en forma automética.

Conclusion:

La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incidiria en la disminucién de la evasion }401scal.
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Hipétesis especi}401ca1:

Cuadro 6.1.3

Tabla de contingencia

gconsidera usted que deberia establecerse una nueva Ley del Impuesto a la Renta

precisa, égil y prictica? * gcree que son confuses las Ieyes tribuzarias vigentes y

origimn la elusidn fiscal?

g,Cree que son confusas las Ieyes

1ribu1an'as vigentes y originan Ia elusién

T t I t M }401sgal? Totaln a men e uy e

g,Considera

[med que Totalmente 25

deberia de acuerdo

establecers

E una nueva Muy de

Le)�031del acuerdo 7
Impuesto a

la Renta
. . . De

prec1sa_ agn 2

réctica?

E1111

Ho La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta no

incide en la disminucién de la elusién }401scal.

Ha La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la disminucién de la elusién }401scal.

Cuadro 6.-1.4

Pruebas de chi-cuadrado

ilateral n

Chi�024cuadradode Pearson 40 904° 4 000

Razén as verosimilitudes 29 545�030j
Asociaddn lineal or lineal 23 250

wuecasosvanauos jj
a. 7 casillas (77,8%) tienen una frecuencia esperada inferior a 5. La

frecuencia minima es erada es 14.
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Tipo de prueba: chi-cuadrado

Decision:

Debido a que el p-valor = 0.000<a= 0.05, se rechaza la hipétesis

, nula Ho y se aoepta Ia hipétesis verdadera Hal (Ver Cuadro 6.1.3 y

6.1.4 de la pégina 84).

La correlacién muestra que hay una relacién muy significativa entre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta y la disminucién de

la evasién elusién; en consecuencia, ante Ieyes pocd claras. los

contribuyentes usan este vacio legal para evadir impuestos; se

registran en un régimen que no le corresponde, dividen sus

empresas en mini-empresas para pertenecer a un régimen de renta

donde no sean detectados con facilidad, evitan Ia }401scalizaciény

pagan menos impuestos.

Conclusion:

La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incidiria en la disminucién de la elusién fiscal.

Hipétesis especifica 2:

Ho La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta no

incide positivamente en la recaudacién tributaria del Estado.

H. La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide positivamente en la recaudacién tributaria del Estado.
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Cuadro 6.1.5

Tabla de contingencia

Respecto al pago de sus impuestos. usmed se encuentra (de acuerdo) ' Si se da un

incentivo para pagar menos en el régimen en que se encuentra, se increment: Ia

recaudacidn y usted estarla: (de acuerdo)

Si se da un incentivo para pagar menos en el

régimen en que se encuentra, se incrementa Ia

recaudacién y usted estaria: (de acuerdo) -I-ma,

Totalmente

pago de sus ac!-Iefdo 7 7

usted se acuerdo 122113M
;;';"e"*'a jl}402
acuerdo) �024Z1§lI

11

Cuadro 6.1.6

Pruebas de chicuadrado

biIatera|

cna-cuaumaoaepearson HEEQ
Razén de verusimilitudes 61 831

Asociacién lineal orlineal 30 402

N umsosvanaos j
a. 9 casillas (75,0%) tienen una frecuencia esperada inferior a 5. La

frecuencia minima eserada as 84.

Tipo de prueba: Chi-cuadrado

Decision:

Debido a que el p-valor = 0.000<a= 0.05, se rechaza Ia hipétesis

nula Ho y se acepta Ia hipétesis verdadera Ha (Ver Cuadro 6.1.5 y

6.1.6).
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La correlacién muestra que hay una relacién muy significativa entre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta respecto al pago de

los impuestos y la recaudacién tributaria del Estado; por lo tanto, !a

aplicacién de una norma tributaria con reglas claras y precisas

incrementa Ia recaudacién tributaria, porque se controla Ia

posibilidad que las empresas se registren en un régimen al que no

Ies corresponde o creen empresas que Ies permita pertenecer al

nuevo RUS 0 al RER para evadir sus obligaciones; incluso, para no

ser detectado para una fiscalizacién tributaria.

Conclusion:

La creacién un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

positivamente en la recaudacién tributaria del Estado.

Hipétesis especifica 3:

Ho La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

no incide en la ampliacién de la base tributaria.

Ha La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la ampliacién de la base tributaria.
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Cuadro 6.1.7

Tabla de contingencia g,Cme usted que la recaudacion tributaria mejonria con un impuesto a la

renta preciso, }401gily préclico? ' Con la modi}401caciéndel impuesto, g,cree usted que habria mas

conlribu ntes?

Con la modi}401caciéndel impuesto, gcree usted que Total

habria més contribuyentes?

Totalmeme
Muy de De En

de acuerdo

recaudacién de acuerdo

con un impuesto a la acuerdo 14

r2�030;.:�031.,'$°�035°�030�0309"�031 3111
Z31

Cuadro 6.1.8

Pruebas de chi-cuadrado

Valor Sig. asintética

bilateral

Chi-cuadrado de Pearson 53 921'

}401j
29 321T

Nuecasomnaos jj
a. 8 casillas (66.7%) tienen una frecuencia esperada inferior a 5. La

frecuencia minima es erada es 19.

Tipo de prueba: Chi-cuadrado

Decision:

Debido a que el p-valor = 0.000<cx= 0.05, se rechaza la hipétesis

nula Hay se acepta Ia hipétesis verdadera Ha (Cuadro 6.1.7 y 6.1.8).

La correlacién muestra que hay una relacién muy significativa entre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta respecto a la

recaudacibn tributaria y la ampiiacién de la base tributaria; entonces,

cuando se aplican deducciones o exoneraciones que no
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corresponden o que distan de la equidad, se reduce la base

tributaria; en consecuencia se requiere Ia revisién cuidadosa de la

norma para evitar que los contribuyentes se acojan a regimenes

especiales, beneficios o exoneraciones que Iimiten Ia recaudacién.

Conclusion:

La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la ampliacién de la base tributaria.

Hipétesis especi}401ca4:

Ho La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

no incide en la mejora de la conciencia tributaria.

H... La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la mejora de la conciencia tributaria.

Cuadro 6.1.9

§ Tabla de contingencia

.r,cree usted que un impuesto 2 la renta preciso, agil y practice, incidiria en el pago

voluntario de Impuesto del contribuyente? * Cree usted que un impuesto a la renta

preciso, agil y préctico incentivaria la conciencia tributaria?

¢�030_Creeusted que un impuesto a la renta

preciso, égilypréctico incentivaria Ia T t I

conciencia tributaria? ° 3

de acuerdo acuerdo

g,Cree usted que Totalmente 29

un impuesto a la de acuerdo

renta preciso, a�031gi|

y préc}401co,

incidiria en el :1:"ye?:° 3 13

pago voluntario "

de impuesto del

jjji
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Cuadro 6.1.10

bilateralE

�024HZK
38737 I-31

I-13
116

a. 6 casillas (66.7%) tienen una frecuencia esperada inferiora 5. La

frecuencia minima es rada es 05.

Tipo de prueba: Chi-cuadrado

Decision:

Debido a que el p-valor = 0.000<a= 0.05, se rechaza la hipétesis

nula Ho y se acepta la hipétesis verdadera Ha�030(Ver Cuadro 6.1.9 de

ia pégina 69 y el cuadro 6.1.10).

La oorrelacién muestra que hay una relacién muy significativa entre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta respecto al pago

voluntario de impuesto del contribuyente y la conciencia tributaria;

entonces, mejora Ia conciencia tributaria al haber normas claras,

asesoria por parte de la Administracién Tributaria, difusién de

conocimientos tributaries mediante sensibilizacién y eventos de

capacitacién; luego, cuando el contribuyente tenga conocimiento de

las consecuencias que existen por la evasién y el delito tributario,

cumpliré con su obligacién tributaria para evitar sanciones. En

consecuencia, Ios contribuyentes tendrén predisposicién a cumplir

con sus obligaciones tributarias de forma voluntaria.
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Conclusion:

La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la mejora de la conciencia tributaria

Hipétesis especifica 5:

H, La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

no incide en la simpii}401caciénadministrative tributaria.

Ha La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la simplificacién administrativa tributaria.

Cuadro 6.1.11

Tabla de contingencia

Lcree usted que un impuesto a la renta preciso, agil y préctico, incidiria en el pago

voluntario do impuesto del contribuyente? " gcree que la administracién tributaria

seria mas e}401cientecon la modi}401caciénde ia Ley de Renta?

g_Cree que la administracién tributaria seria més T t I

e}401cientecon la modi}401caciénde la Ley de ° 3

Renta?

Totalme Muy de De En

nie de acuerdo acuerdo desacuerdo

acuerdo

impuesto a la renta e acuerdo

préctico, incidiria en acuerdo

el pago voiuniario de D

impuesto del 3 rd 1

contribu ente? awe °

E

Cuadro 6.1.12

Pruebas de chi-cuadrado

bilateral

48 874i
Razén de verosimilitudes 42 398gm

-Eil

~ we cases vemos jj
a. 9 casillas (75,U%) tienen una frecuencia esperada inferior a 5. La

frecuencia minima eserada es ()5.
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Tipo de prueba: Chi-cuadrado

Decision:

Debido a que ei p-valor = 0.000<a= 0.05, se rechaza la hipétesis

nula Ho y se acepta la hipétesis verdadera Ha�030(Ver Cuadro 6.1.11 y

6.1.12 de la pégina 91).

La oorrelacion muestra que hay una relacién muy signi}401cativaentre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta respecto pago

voluntario de impuesto del contribuyente y la mejora de la e}401ciencia

de la administracién tributaria, puesto que se simplificaré la

administracién tributaria porque no se controlaré dos regimenes

sino solo uno. Ademés, este seria més égil, préctico y de fécil uso.

Conclusion:

La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incide en la simpli}401cacionadministrative tributaria

Hipotesis especifica 6:

Ho La creacion de un Régimen Secundario del Impuesto a la

Renta no incentivaré las adquisiciones de bienes con factura,

y generaré un mayor control del IGV en fon'na automética.

Ha La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a Ia

Renta incentivaré las adquisiciones de bienes con factura, y

generaré un mayor control del IGV en forma automética.
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Cuadro 6.1.13

Tabla de contingencia

g_Cme que deberia haber incentivo: para deducir de nuestros impuestos a pagar,

cuando se exija factura en las compras efectuadas o senricios recibidos? �034g}402ebe

exigir comprobantes de pago cuando realiza sus compras para su negocio?

_ . . . Total
¢,Debe exigir comprobantes de page cuando realiza sus

compras para su negocio?

Toiaiment Muy de De En Totalmenie

e de acuerdo acuerdo desacuerdo en

acuerdo desacuerdo

¢',Cree que

deberia otaimente 3 13

haber n e acuerdo

incentives

para

deducir de M d

nuestros cuyerdeo 0 3 9

impuestos ' u

3 pagar,

cuando se

exija
factura en De acuerdo O 7 0 7

las

compras

efectuadas En 1

0 servicios esacuerdo

recibidos?

E
Cuadro 6.1.14

Pruebas de chi-cuadrado

bilateral

Chi-cuadrado de Pearson 55 316�030  

Razén de verosimsmudes Qn
Asaciacién lineal or lineal 24 394

Naecasosvauaos in
a. 17 casillas (B5,0%) tienen una frecuencia esperada inferior a 5. La

frecuencia minima eserada es 05.
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Tipo de prueba: Chi-cuadrado

Decision:

Debido a que el p-valor = 0.000<o:= 0.05, se rechaza Ia hipétesis

nula Ho y se acepta Ia hipotesis verdadera Ha. (Ver Cuadro 6.1.13 y

6.1.14 de la pégina 93).

La correlacién muestra que hay una relacion muy significativa entre

el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta respecto a

incentivos por el cumplimiento con las obligaciones tributarias y la

exigencia de documentos de oompra. El pago voluntario de irnpuesio

del contribuyente y la mejora de la eficiencia de la administracion

tributaria; se debe considerar incentivos para que las personas

exijan comprobante de pago en sus transacciones comerciales y

Iograr que las grandes empresas emitan facturas por todas sus

ventas efectuadas generaré un mayor control del IGV en forma

automética.

Conclusion:

La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta

incentivaré las adquisiciones de bienes con factura, y generaré un

mayor control del IGV en forma automética.
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6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

No se ha encontrado estudios similares al trabajo de investigacién

realizado.
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cAPiTULO VII

CONCLUSIONES

A. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en la disminucién de la evasion fiscal al controlar las vias de evasién

que los contribuyentes emplean, amparados en los vacios iegales 0 las

debilidades que tienen tanto el nuevo RUS como el RER. La nueva

norma unifica ambas y se plantea en una sola que estaré basada en el

Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadocon modi}401cacionesque se

presentan en este trabajo de investigacién.

B. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en la eiusién fiscal puesto que las normas que lo rigen deben

elaborarse con la méxima precision posible, de forma tal que no se

produzcan ambigiiedades que pudieran dar Iugar a diferentes

interpretaciones que luego son utilizadas por los contribuyentes para
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evitar o retrasar el pago de sus impuestos, sirviéndose de estos

mecanismos o estrategias legales.

C. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en la recaudacién tributaria del Estado, porque al uni}401oarambas

normas, se evitaré que quienes se amparan en el régimen que nos Ie

corresponde, cumplan con sus obligaciones, se reduzca Ia evasién y se

incremente Ia recaudacién tributaria.

D. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en la base tributaria al reestructurar el impuesto, disminuir las

deducciones, sustituyendo exoneraciones por un tratamiento més

equitativo de los contribuyentes.

E. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en la conciencia tributaria porque las acciones de sensibilizacién,

capacitacién y difusién de aspectos relacionados con los tributos y la

responsabilidad ciudadana como contribuyente, haré que se cree

conciencia tributaria. �030 _ *
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F. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en la administracién tributaria que ejerceré mejor control y seguimiento

del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de la recaudacién.

G. La creacién de un Régimen Secundario del Impuesto a la Renta incide

en las adquisiciones de bienes con facturas, incluso seria efectiva la

retribucién, bonificacién, incentivo o deduccién por solicitar facturas en

las adquisiciones de bienes o servicios.

98



cAPiTuLo VIII

RECOMENDACIONES

A. Derogar el Régimen Especial de Renta toda vez que se utiliza para que

algunas empresas formales creen peque}401osnegocios con la finalidad

de pagar menos impuestos.

B. La administracién y presentacién anual de documentos, segun la nueva

norma propuesta en este trabajo de investigacién, podria estar bajo la

responsabilidad de las municipalidades que disponen de datos de

catastro y metraje del érea de los locales comerciales de su jurisdiccién

con los cuales podrI�031anhacer las veri}401cacionescorrespondientes.

C. Se puede preparar un formulario preestablecido de declaracién jurada

de ingresos y gastos, para registrar las compras y ventas anuales.
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D. Hacer un estudio de la conveniencia de que los contribuyentes reciban

alguna boni}401caciéno deduccién para solicitar facturas en sus

adquisiciones de bienes o servicios.

E. Optar por una deduccién de un porcentaje minimo de 1% al 2% del

impuesto a pagar, si todas las compras son sustentadas con facturas.

F. Aplicar la norma planteada porque contribuiré con el control de la

evasién fiscal, la elusién fiscal. la recaudacién tributaria, Ia ampliacién

tributaria, la conciencia tributaria, Ia administracién tributaria y el control

automético del IGV.
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ANEXOS

Matriz de Consistencia

APELLIDOS Y NOMBRESZ ECA PERICHE JUAN

INCIDENCIA DEL REGIMENSECUNDARI0 DEL IMPUESTO A LA

RENTA EN LA EVASION FISCAL.

PROBLEMA OB] ETIVO JUSTIFICACION HIPOTESIS VARIABLES METODOLOGIA

PROBLEMA OBJETIVO Lzacwbl Im�031C  1. DISEIZIO DE LA

GENERAL GENERAL INVESTIGACION

(�030Dequé manera Determinar la E1 presente trabajo se L? °Fea°�030°�034de '-'1�030_ X) R53�030�034f°�034

incidiria la incidencia de la justi}402capor que en la R°E�034"°�034S°°�034"d�034�034°5°�030-�034"�030d3"°del El digc}401ode la

creacién de un creacién de un actualidad el nuevo :61 Impue_:�030toa 1? gnpuesm a la mves}401gaciénSen-I

Régimen régimen RUS y el RER, no _°�034�034_�030'�034°_',9 5" 3 9"�034 dgsc}401pfivoyporque mu

Secundario del secundario de cumplen el objetivo por d�0305m}f�030�034°�030°�034de �030a 13 aplicacién del

Impuesto a la impuesto a la el que fueron creados; °V55�030°�034}401scal insu-umcmo, vamas a

Renta en la renta en la estos tcnian como meta, demos}402arque con )3

evasién }401scal? evasién }401scal. disminuir la evasién implememacién del

55531. dismilluif 13 Régimen Sewndario de

elusién 55031, mejora!�031 Impuesto a la Renta, se

la recaudacién del veré su incidencia en la

mmmm 0BIETIVQ§ f,s1t:$:;.1aa1:�030§;;a:1:::�031i:,seHIPOTESIS VARIABLES °V�030:t�030i"�031v';f's°"�030°�034f°"'"�031
a) we qué E§PECIFIg0S m-buma E  2 3:�031in �031M 1
manera incidiria 3) Dem-minar 1a �030 a) La creacién de (Y) lncidencia en Sm �034y°° 8'

Ia cneacién de un mcidencga d 1 un Régimen la evasién }401scal ,

Régimen creacién de Zna Lasiglmne? que Sectmdario del 2'm �034

Secundario del Régimen �034st_°�034�034° pmsenm Impuesm a la Y. Nueva norma

Impuesto a la gecundmo 1161 F�0351_�031:J°75 ""113 Renta incidc en la uni}401cada Las técn_icas de

Renta en la 1mpueS¢0 3 13 mm m°"�0315�035�030 disminucién de la Tecolecclén £16 (13105

elusién }401scal? Rama 6�03413 1 I 1 I elusién }401scal. Y2 Inc,-ememo de que vamos a usar son:

elusiém }401scal. �030Evasiony alum," la nueva base

17) ;De qué }401scal b) La crcacién de tributaria 2.1. Té}401nic}402dc 18

manera incidiria 1,) D3151-mina,-13 _ un Régimen encuesta_, P°YQ_�03491

13 579355" de '-"1 incidencia de la Ampl�030?18 base S3°�034�034daTi°del Y3 Dismillucién �034�034F5""�031�030�034"°S�034g3°�0343�0345°
Régimen arena]-6�034de un mbutana Impuesm a 1, de 13 611,516�034 onenta a farmac1as y

Secundario del Régimen Renta incidiré }401scal 505933-9 59 P93111313�034

Impuesto a la ge;,,,,d,,,,~,, C151 -Mejorar Ia recaudacién posixivamente en Pfeglmtas °0I1°1�030�25413S

Renta en la 1mpues,O 3 1, tributaxia del Estado la recaudacién Y4 lngmso Y5SP°°t° 313 Situ}401cié}402

recaudacién Renta en 13 tributaria del monetario 3 1a actual Y eV31�03431'511105

tributaria del recaudacjén -Mayor control del Estado. C313 }401scal los resultados

Estado? tributaria del impuesto general a las

Estado_ ventas en forma a) La creacién Y M - d 1 2.2. Técnica de anélisis

c) we qué automética de un Régimen ufm:f;§: e 3 docuqmerytal, porqyze se
manera incidiria C) 1361131131113, 1, Secundario dc! m-butaria recopxla mfonnacxén de

la cmacién de un incidencia de 18 �024Simpli}401cacic�031mde la Impuesto a la 1&5 do-S normas vigentes

Régimen cl-eacién de �034,1 adminisuacjén Renta incide en en nuestro pais asi

Secundario del Régimen u-ibug.-ma la ampliacién de Y5 Itnfgementg�031de como irlformacgién de

Impuesto a la secundario 1151 la base gmzyign :0�034Améfica Lalina, con la

Renta en la base 1mpues10 31,, _La experiemh tributaria. g m P }401nalidaddc sustentar lo

�034'ib�034�035�034'i37Renta en la base personal que tenga an ac ms que estfamos

tributaria. e1 campo contable- d) La creacién PY0D0nl°!1d0»

CD CD5 qué. 4 tributario por més de 30 d5 �034I!Régimen
manera mclduia d De,e,m,'m,,1, Secundario del
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la creacién de un incidencia de la aiios. Impuesto a la

Régimen creacién de un Renta incide en

Secundario del Régimen la mejora de la 3_ ms-1-RUMEN-F05

Impuesto a la Secundario del conciencia T

Renta en la Impuesto a la tributaria

conciencia Renta en la cuestionmos y

tributaria? conciencia ' �031 . .
mbutma. 21;: izgt}401; Anéllsls de textos y

a) ;De qué Secundario del nomms vigentes.

manera incidiria e) Delenzninat la Impuesto a la

la creacién de un incidencia de la Renta incide en

Régimen creacién de un la simpli}401cacién

Secundario del Régimen de la

Impuesto a la Secundario dc] administrativa

Renta en la Impuesto a la tributaria,

administracién Renta en la

tributaria�031? administraci<'>n 0 La creacién de

tributaria. un Régim_en

0 b De qué Isecundano 1:61

manera incidiria F) Denenninar el Rrg}401gsi}401lgn}401va

la creacién del incentivo de la las adquisiciones

Régimen creacién de un dc bienes con

Secundario del Régimen factura, y

Impumto a la Secundario del generan», ml

Rent? en las Impuesto a la mayor comm�030

adqunsiciones de Renta en la dd IGV cu

bienes con adquisicién de (�034ma

facturas? blenes con amomé}401ca�031

faclura.
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CUESTIONAREO:

INCIDENCIA EN LA EVASION FISCAL

Indicaciones:

Con el fin de realizar una investigacién cuyo objetivo es:

Determinar la incidencia de la creacién de un Régimen Secundario del

Impuesto a la Renta en la evasion }401scal.

Le solicitamos que lea el siguiente cuestionario y responda 0 complete la

informacién que se solicita, segun se indica

Complete Ios siguientes datos:

�024 Nombres y Apellidos (opcional):

�024 Direccién (opcional):

�024Actividad econémica: ,

-

-�024 Régimen de Renta en el que esté en la actualidad. Marcar con una

equis (X).

Nuevo

Régimen Especial de Renta (RER):...
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Responda segtm se indica.

Marque con una equis (X) la respuesta que corresponda a su

arecer.

. Uni}402cacién

Totalmenle

_ otalmeme Muyde Do En 9�034

1.1. Respedo al pago de sus impuestos. de acmdo acuemo am,d., desacmdo desacuerdo

usted se encuentra:

_ _ _ Totalmente

1.2. S: se modmca la Ley de Renta en el malmeme Muy dc De En en

régimen al que penenece en la de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo d93aW5|'d°

actuaiidad, usted estaria:

. , , Totalmente

1.3. S: se da un |ncept1vo para pagar malmem Muyde De En an

menos en 9' reg'men que 59 dc acuerdo acuerdo acuerdo desacucrd desawefdo

encuentra, usted estaria:

. . . , . Totalmemze

1.4. Con la l'TlOdlf|CaClOn del umpuestp, mime�035Muyde De E�034 6,,

écree usted que habria mas de awe,-do acuerdo acuerdo demwdo desacuerdo

contribuyentes?

. . ., . . Totalmente
1.5. (;C|:ee quella adm|1'u1strac|on tributaria otalmeme Muy dc De En en

seria mas eflclente con la de awemo acuerdo acuerdo desacwdo desacuerdo

modificacién de la Ley de renta?

. Simpli}401cacién

clemasiado muchos los minimos

2.1. Respecto a los requisitos que se necesarios

solicitan para perteneceralNuevo �024�024�024�024~¥�024�024 �024�024

RUS 0 al RER, usted cree que son:

_ _ Totalmente

2.2. Un_n.uevo regimen gig renta qqe malmeme Muy dc De En en

sollcne menos requnsntos dismnnuiré la de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo desacuerdo

evasién fiscal.
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3.1. ¢Cree que deberia haber incentivos Totalmente

para deducir de nuestros impuestos a pialmence Muy de De En en

pagar, cuando Se exija factufa en |as ue acuerdo acuerdo acuenio desacuerdo diibabusfdu

compras o servicios? __4

3.2. 4-,Esté de acuerdo con que se Totalmente

controlen a las grandes empresas otalmeme Muy de De En dmi}401ado
que emitan facturas a todos sus de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo

clientes? _ __. ..__ _ j

. Evasion tributaria

Sin alg}401nCon ayuda Lo elabora Lo elabora Lo elabora

tipo de que no es usted i contado i contado

4.1. Respecto a su declaracién y pago de =*>'�034d}402P'°f9Si°'1<'*�030Md-':�034° �03451iS�030;d°:0
- - . 1101' a a un
impuestos, usted lo reailza. Sum

Ninguno Asistié a Alsistié :3 Lo estudié Se�030hx_a

4.2. (,Usted tiene estudios de una M18 ' as den�034.6" 1? �034P°°�030�034�030*"�034
. . . charla umversldad °

Trlbutaclon?

Ninguno Asistié a Asistid :1 Lo estudié Sg hf:

4.3. ¢',Cuenta con estudios de �030"13°h"13 "�034*5h�030:;�034"�030*iii�034�030fd°�030P°°;�034�030�034�034

contabilidad? ° " �034"5"

Siempre Casi Pocas Casi Nunca

4.4. g,Declara todos sus ingresos siempre veces nunca

mensuales?

4.5. g;Declara todas sus compras .C�0345i P°°�034s Casi N�034�034°"
slempre V6085 nunca

mensuales?

4.6. ¢',Conoce Ia Ley del Nuevo RUS o 3: No

RER (Régimen Especial de Renta

vigente)? Z T

4.7. g,Se debe exigir cpmprobantes de mlmmc Muy dc De En T°�030�034;�030:e�034�030°

page cuando r_ea�034zasus compras de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo desacuerdo

para su negocio?

. Delito tributario

5.1. ¢;Sabe usted cuando se comete un Siam?�034Signagie �034E2:NM�035

demo tributario?
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5.2. g,conoce algun caso de delito N0

tributario en el Pen]?

Totalmentwe

5.3. g,Esté de acuerdo en que haya pena otalmente Muy de Dc En en

de ca�031rce|,para Ios que cometen de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo de}401acuefdo

delito tribmario?

. Elusién fiscal

Totalmente

6.1. g,Cree que son confusas las Ieyes otaimeme Muy as De 1;�034 en

tributarias vigentes y originan la de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo d�254S30|1°|'d0

elusién fiscal?

62' écongdera usted que otalmeme Muy de De En Tomlelllseme

deb.ena establecerse una nu.eVa |,'e.y de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo d5S}402�254U9Yd°
del Impuesto a la renta precisa, agil y

préctica? j

_ . . . - . . . . 51 N0
6.3. ¢,Se sentma perjudlcado su modrflcan

las nonnas vigentes?

6.4. g,Cree usted que un impuesto a la ml ta M d De E T°"�030:�030:°�034�030°
�030 » - » » 0 men uy e n

renta. PreC|so' ag�035y pracuoo. de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo d3530�034�254Td° .

mcudlna en el pago voluntario de

impuesto del contribuyente? _ ___

Totalmeme

6.5. ¢',Cree usted que un impuesto a la malmeme Muy de 5., 13,, en

renta preciso, égil y préctico dc acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo d353W91'd0

incentivaria la conciencia tributaria?

. st NO
6.6. g,Cons|dera usted que

deberia establecerse una nueva Ley

del impuesto a la renta precisa, égil y

préctica?

Totalmente

6.7. ¢;Cree usted que la recaudacién T.,m1meme Muy de De 13,, en

tributaria mejoraria con un impuesto de acuerdo acuerdo acuerdo desacuerdo d9S"°�034e'd°

a la renta preciso, égil y préc}401co?
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�024Propuesta de nueva norma:

Régimen Secundario de Impuesto a la Renta

TEXTO DEL REGIMEN SECUNDARIO DEL IMPUESTO A LA RENTA

I. FUNDAMENTOS

l.1.REGiMENE§ SIMPLIFICADOS TRIBUTACION Y LA

PROBLEMATICA DE LA ECONOMIA INFORMAL

En el Peru asi como en América Latina Ia economia informal es un

problema socio�024econ6micoque esté arraigado en mayor medida en

los paises en vias de desarrollo. Esto debido a diversas causas,

entre otras: a las transformaciones de la economia mundial, Ia

migracién del campo a la ciudad, la falta de trabajo, la falta de

conciencia tributaria, Ia corrupcién y la burocracia entre otros

factores. Estas causas generan que muchas personas que inician un

negocio de subsistencia funcionen al margen de las normas

tributarias vigentes.

A este problema podemos sumar negocios que por sus operaciones

deberian desenvolverse dentro de una economia formal. pero no lo

hacen, generando una competencia desleal a las empresas

formalmente establecidas, situacién que se concreta con la evasién

y/o elusién fiscal y con una disminucién en la recaudacién de parte

del Estado para atender necesidades de la poblacién como es la

salud, educacién, vivienda, entre otros.

En el Peru, con la finalidad de fonnalizar al sector que se encontraba

fuera de las normas }401scalesy modernizar la norma, ademés de

disminuir Ia evasién y/o elusion tributaria, mejorar Ia recaudacién del

Estado, ampliar la base tributaria, incentivar el cumplimiento
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tributario voluntario, evitar el enanismo }401scal(creacién de mini-

empresas con la }401nalidadde pagar menos impuestos), se creé el

Régimen Unico Simpli}401cadocon el Decreto Legislativo N° 777

vigente a partir del 01 Enero de 1994 y posteriormenle se modificé

con la Ley 27035, vigente a partir de 01 de Enero de 1999, con el

que se traté de formalizar al sector socio econémioo informal. De

igual manera, se dictaron normas respecto al Régimen Especial de

Impuesto a la Renta, la misma que se modi}401céIa Ley del impuesto a

la renta con el Decreto Legislativo 938 publicado el 14 de Noviembre

de 2003.

Al ver el Estado que las nonnas dictadas no estaban cumpliendo Ios

objetivos encomendados se modi}401caronambas normas por el

Decreto Legislativo N° 937 vigente desde el 01 de Enero de 2004 y

posteriormente con el Decreto Legislativo 967, vigente desde el 01

de Enero de 2007, donde se modi}401candiversos articulos del D.L. N°

937, respecto del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cadoy la

modi}401caciéndel D.L. N° 938, con el Decreto Legislativo N° 968,

publicado el 24 de Diciembre de 2006, donde se modifica todo el

capitulo XV, del Régimen Especial del Impuesto a la Renta.

Con la creacién del Nuevo Régimen Unioo Simplificado y el Régimen

Especial de Renta, se traté de formalizar al sector que continuaba en

situacién de informalidad, disminuir la evasién y/o elusién }401scal,

mejorar Ia recaudacién del Estado, ampliar la base tributaria, mejorar

el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias, evitar el

�034enanismofiscal" debido a que las empresas comerciales se

subdividen con la }401nalidadde pertenecer a estos regimenes y gozar

de las tasas preferenciales de los regimenes vigentes; en general se

trataba de evitar la elusién y la evasion }401scal.

Previamente a la promulgacién del Nuevo Régimen Unico

Simpli}401cadoy el Régimen Especial de Renta vigentes, se han
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emitido normas tributarias que las antecedieron y que con el tiempo

fueron modi}401cadospor que tampoco cumplieron sus objetivos.

Ante esta problemética surge Ia necesidad de crear una norma

tributaria que cubra estos vacios del que se aprovechan Ios malos

contribuyentes para evadir impuestos.

l.2. Regimenes simpli}401cadosen paises de América Latina

Se adjunta anexo de los paises de américa Iatina que tienen

regimenes similares al régimen propuesto. Estos datos fueron

recogidos del estudio denominado �034Regimenesespeciales en

Tributacién para Peque}401osContribuyentes en America Latina", por

el consultor Dario Gonzalez (2006)

l.2.1 Argentina

A continuacién se describirén las principales caracteristicas de

los tres regimenes vigentes en Argentina:

Régimen Simpli}401cadopara Peque}401oscontribuyentes

�034Monotributo�035

Tema Descripcién

Pais Argentina

Sujetos: Personas fisicas, sociedades de hecho y sociedades

irregulares (hasta tres integrantes)

Adhesiénz Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Comercio, lndustria,

Servicios y Sector Primario de la Economia (agricultura,

silvicultura, pesca, mineria. etc.)

Contribuyentes incluidas:

servicios: facturacién anual hasta $ 72.000 (aprox. U$D

24.000), la super}401cieafectada a la actividad hasta 85 m2 y la

energia eléctrica consumida hasta 10.000 KW.

Comercio: facturacién anual hasta $ 144.000 (aprox. U$D

48.000), la super}401cieafectada a la actividad hasta 200 M2, Ia

energia eléctrica consumida hasta 20.000 KW, y el valor

unitario méximo de venta al publico de cosas muebles de $ 870

(U$D 290). .
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No pueden tener mas de tres establecimientos o unidades de

explotacién.

impuestos Sustituidos:

Impuesto a las Ganancias, Impuesto ai Valor Agregado,

Impuesto a la Ganancia Minima Presunta (activos

empresariales)

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: Aportes al SIJIP

(sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones) y a las Obras

Sociales (Seguro de Salud).

Base imponible: Ficta en base a los ingresos brutos y

parémetros fisicos (super}401cieafectada a la actividad y energia

eiéctrica)

Liquidacién: Cuota fija por categoria determinada por la

iegislacién diferenciando a los servicios del resto de las

actividades econémicas.

Periodo fiscal: 12 Liltimos meses.

Obiigaciones Formales: Declaracién jurada: presentacién

cuatrimestral (soiamente si cambia de categoria). Facturacién:

debe emitirla por sus operaciones pero no otorga crédito fiscal

en ei IVA y deducibiiidad Iimitada en el Impuesto sobre la Renta

para los adquirentes. Registraciénz No se requiere.

Exhibicién condicién de peque}401ocontribuyente.

Pago: Mensual (cuota }401jade acuerdo con la categoria). Tiene

un componente

impositivo y otro componente de los recursos de la seguridad

social

Régimen Simpli}401cadopara Peque}401oscontribuyentes

Eventuales

�034contribuyenteeventual�035

Tema Descripcién

Pais Argentina

Sujetos: Personas fisicas

Adhesién: Voiuntaria

Actividades econémicas incluidas: Comercio y servicios (sin

local }401jo)que realizan actividades esporédicas o eventuales.

También incluye a la explotacién agropecuaria (sin

condicionamientos).

contribuyentes incluidos: Facturacién anual: hasta $ 12.000

(aprox. U$D 4.000).

impuestos Sustituidos: Impuesto a las Ganancias y el Impuesto

al Valor Agregado.
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Recursos de la Seguridad Social sustituidos: Aporte a la

seguridad social.

Base imponible: lngresos brutos

Liquidacién: 5 % de los ingresos brutos

Periodo fiscal: A}401ocalendario

Obligaciones Formalesz Declaracion Jurada: cuatrimestral y

anual

Pago: Cuatrimestral. Saldo en menos de la obligacion minima

que debe abonar: anual.

Régimen Simplificado para Peque}401osContribuyentes

inscritos en el Registro Nacional de Efectores de

Desarrollo Local y Economia Social del Ministerio de

Desarrollo Social �034MonotributoSocial�035

Tema Descripcion

Pals Argentina

Sujetos: idem Monotributo

Adhesion: idem Monotributo 1

Actividades eoonomicas incluidas: idem Monotributo

Contribuyentes inciuidos: Facturacion anual: $ 12.000 (aprox.

U$D 4.000) para las personas fisicas y $ 36.000 (U$D 12.000)

para los proyectos sociaies (3 integrantes).

impuestos Sustituidos: idem Monotributo

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: idem Monotributo

Base imponible: idem Monotributo

Liquidacién: idem Monotributo

Periodo }401scal:Idem Monotributo

obligaciones Formalesz idem Monotributo

Pago: Exencion del componente impositivo y de los recursos de

la seguridad social por 24 meses desde la inscripcién. Solo

abona el 50 % del seguro de salud. Pasados los 24 meses

debe abonar la cuota del Monotributo General en forma integra.

l.2.2 Bolivia

A continuacion se describiran las principales caracteristicas de

los tres regimenes vigentes en Bolivia:

Régimen Tributario Simpli}401cado�034RTS�035

Tema Descripcién

Pals Bolivia

Sujetos: Personas fisicas.

Adhesion: Voluntario

Actividades: econémicas incluidas Artesanos, comerciantes

minoristas y vivanderos (venta de alimentos en peque}401os

kioscos o locales).
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Contribuyentes inciuidos: Deben tener ingresos anuales hasta

Bs 136.000 (aprox. U$D 17.000). El precio unitario de sus

bienes de venta no puede superar: artesanos B5 640 (U$D 80),

comerciantes minoristas (U$D 60) y vivanderos (U$D 18). El

capital afectado a la actividad no puede superar Bs 37.000

(aprox. U$D 4.600).

lmpuestos Sustituidos: Impuesto sobre las Utilidades de las

Empresas (IUE) y el Impuesto al Valor Agregado (IVA).

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye.

Base imponible: Ficta en base al capital destinado a la

actividad.

Liquidacionz Cuota fija bimestral en base a las categorias

determinadas por el capital.

Periodo fiscal: Bimestral

Obligaciones Formalesz inscribirse correctamente, tener las

facturas proporcionados por sus proveedores, exhibir el

certificado de inscripcién y tener la boleta de pago

correspondiente al ultimo bimestre.

Pago: Bimestral.

sistema Tributario lntegrado �034STI�035

Tema Descripcion

Pais Bolivia

Sujetos: Personas fisicas

Adhesion: voluntario

Actividades eoonémicas incluidas: Transporte urbano,

interprovincial e interdepartamental de pasajeros y/o carga

Contribuyentes incluidos: Los contribuyentes que posean hasta

�034 dos vehiculos.

impuestos Sustituidos: Impuesto sobre las Utilidades de las

Empresas (IUE) y el Impuesto al Valor Agregado (IVA)

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ficta en base a la clase de vehiculo, el servicio �030

de transports que realize (urbano. interprovincial o

interdepartamental) y la ciudad en la que se encuentra

registrado.

Liquidacién: Cuota }402jaen base a la categoria que determina la

legislacién. Estos contribuyentes pueden descontar del importe

a pagar las facturas por la compra de bienes y/o servicios

relacionados a la actividad (Ej. gasoiina, aceite, repuestos,

etc.), hasta el 10 % del total de estas compras.

Periodo fiscal: Trimestral

Obligaciones Formalesz Declaracion jurada, inscribirse

correctamente, exhibir el certi}401cadode inscripcién al NIT, y

tener las facturas proporcionadas por sus proveedores.

Pago: Trimestral
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Régimen Agropecuario Unificado �034RAU�035

Tema Descripcién

Pais Bolivia

Sujetos: Personas fisicas, cooperativas agropecuarias y

sucesiones indivisas.

Adhesiénz Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Actividades del sector

primario de la economia (agricolas, pecuarias, avicultura.

apicultura, floricultura, cunicultora y piscicu|tura).

Contribuyentes inciuidos: Los que posean hasta el Iimite de

hectéreas que determina la Iegislacién por cada regién del

pals.

Impuestos sustituidos: Impuesto sobre las Utilidades de las

Empresas (IUE) y el Impuesto al Valor Agregado (IVA)

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ficta en base a las hectéreas por regién del

pais. La cuota esté determinada segun que la actividad sea

agricola o ganadera.

Liquidacién: Se debe multiplicar Ia cantidad de hectéreas por

la cuota establecida anualmente seg}402nIa categoria a que se

pertenezca (en funcién de la actividad agricola o ganadera y

la regién donde se ubique Ia propiedad).

Periodo }401scal:Anual

Obtigaciones Formalesz lnscripcion correcta, tenencia de

facturas, notas fiscales o documentos equivalentes

proporcionadas por proveedores, y exhibicién del certi}401cadode

inscripcién, tenencia de la declaracién jurada de la }401ltima

gestién vencida.

Pago: Anual

|.2.3 Brasil

A continuacién se describirén Ios dos regimenes especiales de

tributacién que se aplican en Brasil:

sistema lntegrado de Pago de Impuestos y Contribuciones

�034SIMPLES�035

Tema Descripcién

Pais Brasil

Sujetos: Personas juridicas

Adhesién: Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Comercio, servicio, Industria

y del Sector Primario de la Economia
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Contribuyentes incluidas: Las empresas, personas juridicas,

que tengan en el a}401ocalendario ingresos brutos iguales o

inferiores a:

a) microempresa: Rs 240.000,00 (aprox. U$D 102.938).

b) peque}401aempresa: R$ 2.400.000 (aprox. U$D 1.029.380).

Estan excluidas las personas juridicas constituidas como

sociedades de capital.

Impuestos Sustituidos: 1) Impuesto a la Renta de las Personas

Juridicas (IRPJ), 2) Impuesto sobre los Productos

Industrializados (IPI), 3) Impuesto sobre la Exportacion, para el

exterior, de productos nacionales o nacionalizados (IE), 4)

Impuesto a la Renta, relativo a los pagos de los créditos

efectuados por las personas juridicas y los rendimientos de

ganancias

Iiquidas derivados de aplicaciones de renta }401ja0 variable,

como asi también a las ganancias de capital obtenidos en la

venta de activos, 5) Impuesto a la Propiedad Territorial Rural

(ITR), y 6) la Contribucion Provisoria sobre el Movimiento

Financiero (CPMF).

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: 1) Contribucion

para los Programas de Integracion Social y de Formacion del

Patrimonio del Servidor P}402blico(PIS/PASEP), 2) Contribucion

Social sobre la Ganancia Liquida (CSLL), 3) Contribucion para

el Financiamiento de la Seguridad Social (COFIAS), 4)

Contribuciones para la Seguridad Social a cargo de la persona

juridica (Ley Complementaria N�03484/96, Ley N° 8.212/91 y Ley

N° 8.870/94), y 5) Contribucion para la Seguridad Social

relativa a los empleadas.

Base imponible: lngresos brutos.

Liquidacion; Se aplica una alicuota progresiva segun ei nivel de

los ingresos brutos: a) Microempresa: del 3 ai 5 %, y Peque}401a

Empresa: del 5,4 al 8,6 %38.

Periodo }401scal:Anual (afio calendario)

Obligaciones Formalesz Declaracion Jurada. Registracién:

deben llevar el Libro Caja y el Libro de Registro de inventario,

como asi también Ios documentos que sirvan de base para e|

registro de los Iibros indicados. Facturacion. Exhibicion

condicién de adherente al SIMPLES.

Pago: Mensual

Impuesto a la Renta de las Personas Jurldicas �034Renta

Presunta�035

Tema Descripcién

Pais Brasil

Sujetos: Personas juridicas
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Adhesion: Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Todas las gravadas con el

Impuesto a la Renta de las Personas Juridicas

Contribuyentes incluidos: Los que tuvieran un ingreso bruto en

el a}401ocalendario anterior de hasta R$ 24.000.000 (aprox. U$S

10.293.802).

Impuestos sustituidos: Impuesto a la Renta de las Personas

Juridicas

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: lngresos brutos

Liquidacién: Se aplica Ia alicuota general del 8 % sobre los

ingresos brutos. Hay alicuolas especiales para determinadas

actividades: venta de combustible (1,6 %), transporle (16 %) y

servicios (32 %)

Periodo }401scal:Anual

Obligaciones Formalesz Declaracion jurada, registracion y

facturacién

Pago: Trimestral

l.2.4 Colombia

Régimen Simpli}401cadoImpuesto al Valor Agregado

Tema Descripcién

Pals Colombia

Sujetos: Personas fisicas

Adhesion: voluntario

Actividades eoonémicas incluidas: Comercio, artesanos,

agricultores y ganaderos.

Contribuyentes inciuidos: Deben reunir los siguientes

requisitos: 1) el patrimonio bruto del a}401oinmediato anterior

debe ser inferior a $84,880,000 (aprox. U$D 37.200) para el

comercio y artesanos y de $ 106,100,000 (aprox. U$D 46.500)

para los agricultores y ganaderos y los ingresos brutos totales

provenientes de la actividad deben ser inferiores a $63,660,000

(aprox. U$D 28.000), 2) deben tener como maximo un

establecimiento de oomercio, o}401cina,sede, local 0 negocio

donde ejercen su actividad, 3) su local no debe encontrarse

ubicado en un ceniro comercial o dentro de almacenes de

cadena, 4) no desarrollen actividades bajo franquicia,

concesion, regalia, autorizacion o cualquier otro sistema que

implique Ia explotacion de intangibles, 5) no deben ser usuarios

aduaneros y 6) no debe haber celebrado oontratos de venta de

bienes o prestacién de servicios gravados por valor individual y

superior a $63,660,000 (aprox. U$D 28.000), y 7) el monto de

sus consignaciones bancarias, depésitos o inversiones
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}401nancierasdurante el a}401oanterior o durante el respectivo a}401o

no supere la suma de $84,880,000 (aprox. U$D 37.200).

Impuestos Sustituidos: impuesto al Valor Agregado

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Exencién

Liquidacién: Exencién

Periodo }401scal:Exencién

Obligaciones Formalesz Exigir y emitir facturas. Exhibir en Iugar

visible su inscripcién en el Régimen Simpli}401cado.

Pago: Exencién

l.2.5 Costa Rica

A continuacién se describirén las principales caracteristicas del

Régimen de Tributacién Simplificada:

Régimen de Tributacién simplificada RTS

Tema Descripcién

Pais Costa Rica

Sujetos: Personas fisicas y juridicas

Adhesion: Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Bares, cantinas, labernas o

establecimientos similares, comerciantes minoristas, estudios

fotograficos, fabricacién artesanal de calzado, fabricacién de

muebles y sus accesorios, fabricacién de objetos de barro,

loza, cerémica y porcelana, fabricacién de productos metélicos

estructurales; floristerias, panaderias, restaurantes, cafes,

sodas y otros establecimientos de venta de comidas, bebidas o

ambas, pescadores artesanales en peque}401aescala y

pescadores artesanales medios.

Contribuyentes inciuidos: Que efect}402encompras anuales por

un valor no superior a quince millones de colones (aprox. U$D

30.300). Para los pescadores artesanales el monto anual de las

compras no puede exceder la suma de tres millones y medio de

colones (aprox. U$D 7.000). El numero de personas afectadas

a la actividad No puede superar de 3 (tres). No puede tener

mas de un establecimiento

Impuestos Sustituidos: Impuesto sobre la Renta e Impuesto

General sobre las Ventas

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Monto total de compras

Liquidacién: Se le aplican a la base imponible los factores

establecidos tanto para el impuesto sobre la renta, como para
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el impuesto general sobre las ventas para cada actividad

inclulda en el régimen.

Periodo fiscal: Trimestral

Obligaciones Forrnales: Declaraclén jurada. No estén obligados

a emilir facturas por las ventas que realicen, excepto cuando

éstas sean solicitadas por sus clientes. Tampoco esté

obligados a conservar comprobantes de gastos, pero sl deben

conservar los documentos de compras. Exhlbicién constancia

de inscripclén

Pago: Trimestral

l.2.6 Chile

A continuacién se descrlbirén las princlpales caracteristicas de

los regimenes Especiales de tributacién que se aplican en

Chile:

Régimen Simpli}401cadoImpuesto a la Renta

Tema Descripcion

Pais Chile

Sujetos: Mineria: personas fisicas, sociedades Iegales mineras

y las cooperativas mineras. Comercio, lnduslria y Pesca:

Personas fisicas.

Adhesion: voluntario

Actividades econémicas incluidas: Mlneria artesanal, Comercio

(venta en la via publica), Suplementeros (venta en la via

p}402blicade periédicos, revistas, folletos, fasclculos y otros

anélogos), lndustria (taller artesanal u obrero) y Pesca

(artesanal).

Contribuyentes incluidos: Mineria: los sujetos trabajan una mlna

y/o una planta de beneficlo de minerales, con un méximo de

cinco dependientes asalariados. Se comprenden también en

esta denomlnaclén las sociedades legales mineras que no

tengan mas de seis socios, y las oooperativas mineras. y

siempre que los soclos o cooperados tengan todos el carécter

de mineros artesanales. Comercio: Los que desarrollan

actividades en la via publica, segun califlcacién que quedaré

determinada en el respectlvo permiso municipal. Los

propietarios de un taller artesanal u obrero, que la exploten

personalmente, destinada a la fabricacién de bienes o a la

prestacién de servicios de cualquier especie, cuyo capital

efectlvo no exceda de 10 unidades tributarlas anuales ($

3.640.440 seg}402nvalor UTA a mayo 2005, es decir

aproximadamente U$D 7.000) al comienzo del ejercicio
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respectivo, y que no tenga mas de 5 operarios afectados a la

actividad.

Los pescadores artesanales inscritos en el reglstro establecido

al efecto por la Ley General de Pesca y Acuicultura, cali}401cados

como armadores artesanales a cuyo nombre se exploten una o

dos naves que, en oonjunto, no superen las quince toneladas

de reglstro grueso.

Impuestos Sustituidos: Impuesto a la Renta

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Mineria: el valor neto de las ventas de

productos mineros.

Comercio: 1) comerclantes estacionados }402ctadeterminada por

la legislacion, y 2) suplementeros: valor total de las ventas.

Propielarios de un taller artesanalz ingresos brutos

Pescadores artesanales: ficta en base a unidades tributarias

que se determinan en base a las toneladas de reglstro grueso

de la embarcacién.

Liquidacion: Minerla: se aplica una allcuola progresiva de

acuerdo al precio internacional del oobre.

Comercio: 1) comerclantes estacionados cuota }401jaen unidades

tributarias, y

2) suplementeros: porcentaje sobre las ventas totales.

Propietarios de un taller artesanalz aplicando un porcentaje

sobre los lngresos bmtos o 2 unidades tributarias mensuales (el

que resulte mayor)

Pescadores artesanales: cuota }401jaen base a las toneladas de

reglstro grueso de la embarcacién.

Periodo }401scal:Anual

Obligaciones Formalesz Declaracién jurada. Facturacién. La

administracion tributaria podré eximir por un tiempo

determinado a los comerciantes ambulantes, de ferias Iibres y

propietarios de peque}401osnegocios de articulos de primera

necesidad 0 en otros casos anélogos, de la obllgacion de emitir

boletas por todas sus ventas. pudiendo, ademés, eximlrlos de

la obligacién de llevar el Libro de ventas Dlarias. En estos

casos, se tasa el monto mensual de las ventas afectas a

impuesto.

Pago: Mensual

IVA: Respecto del IVA los mineros, propietarios de talleres o

pescadores artesanales, pueden acogerse al régimen

simpli}401cado,ser afectados por un "Cambio de Sujeto", 0 en su

defecto tributar en el sistema general 0 normal de este

impuesto. Los peque}401oscomerciantes pueden puede acogerse

al régimen simpli}401cado0 en su defecto tributar en el sistema

general 0 normal de éste impuesto.
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Régimen de Renta Presunta Sector Agropecuario

Tema Descripcién

Pais Chile

Sujetos: Personas naturales, comunidades, cooperativas y

sociedades de personas

Adhesiénz Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Agricultura

Contribuyentes incluidosz Agricultores que registren ventas

anuales menores a 8000 UTM (aproximadamente U$D

480.000).

Impuestos Sustituidos: Impuesto a la Renta

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ficta en base al aval}402o}401scaldel predio que

explote.

Liquidacién: Se aplica un porcentaje sobre el aval}402o}401scaldel 0

de los predios que explote segun se trate: el 10% en caso de

propietarios y el 4% en caso de arrendatario.

Periodo fiscal: Anual

Obligaciones Formalesz Declaracién Jurada

Pago: Anual

Aplicaciénz La legislacién presume para los peque}401os

contribuyentes que la renta de los bienes raices no agrioolas es

igual al 7% de su aval}402o}401scal

Régimen de Tributacion Simpli}402cadaPara los Peque}402os

Contribuyentes

Tema Descripcién

Pais Chile

Sujetos: Personas }401sicas

Adhesiént voluntario

Actividades econémicas incluidas: Comercio. Servicio y

Artesanias

Contribuyentes incluidos: Los peque}401oscomerciantes,

artesanos y prestadores de servicios de venta a consumidor

final cuyo monto mensual promedio de sus ventas y servicios

afectos, correspondiente al periodo de doce meses

inmediatamente anteriores al mes al que debe efectuarse la

declaracién para acogerse al régimen simpli}401cado,no sea

superior a 20 unidades tributarias mensuales promedio es decir

el equivalente a

$606.�030/40(aproximadamente promedio mensual U$D 1.200 y

anual U$D 14.400).
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Impuestos Sustituidos: Impuesto al Valor Agregado

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ficta. Se considera el monto efectivo o

estimado de ventas o prestaciones, el indioe de rotacion de las

existencias de mercaderias, el valor de las instalaciones u otros

que puedan denotar el volumen de operaciones

Liquidacion: Cuota }401japor cada grupo de actividades o

oontribuyentes. Pueden imputar a esa cuota fija el crédito fiscal

provenientes de la compra de bienes o utilizacién de los

servicios. El monto del crédito si excede de la cuota fija

mensual correspondiente, no da derecho a imputar dicho

exceso ni a solicitar su devolucion.

Periodo }401scal:Mensual

Obligaciones Formalesz Facturacién. Registracién: deberan

llevar un libro especial, para el registro diario de todas sus

compras, ventas y servicios utilizados y prestados, incluyendo

aquellos que recaigan sobre bienes o servicios exentos.

Pago: Mensual

Régimen de Cambio de Sujeto del IVA

Tema descripcion

Pais Chile

Sujetos: Persona fisica

Adhesion: Obligatorio para los contribuyentes que no registren

iniciacién de

Actividades en la administracién tributaria (SII)

Actividades econémicas incluidas: Agropecuaria

Contribuyentes inciuidos: Se entiende por peque}401oproductor

agricola (PPA) al agricultor que no registre iniciacion de

actividades en Ia administracién tributaria (SII) y que explote

uno o més predios agrioolas, acogidos al sistema de renta

presunta de la Ley de Impuesto a la Renta, cuyo avaluo }401scal,

en forma individual 0 en conjunto, no sea superior a 100 UTM(

aproximadamente U$D 6.000) al 01 de enero de cada a}401o,y

que venda productos agropecuarios de su propia produccion, o

animales adquiridos para la crianza y engorde. En el caso de

que explote predios cuyo aval}401ofiscal exceda de 100 UTM

(aproximadamente U$D 6.000), cumpliendo Ios demés

requisitos, sus ventas anuales no podrén superar las 200 UTM

(aproximadamente U$D 12.000) en el periodo de 12 meses

anteriores al mes de junio del a}401oen que se solicita Ia

devolucién.

Impuestos Sustituidos: Impuesto al Valor Agregado (IVA)

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible
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Liquidacién: Los agentes retenedores o compradores deben

retener el 19% del monto neto de las ventas efectuadas por los

peque}401osproductores agricolas, pudiendo estos recuperar el

crédito }401scalasociados a las adquisiciones y utilizacién de

servicios efectuados. El monto de la devolucién no puede

superar el 70% del impuesto retenido por los agentes

retenedores, no pudiendo exceder tampoco las 25,2 UTM

(aproximadamente U$D 1.320).

Periodo fiscal ---

Obligaciones Formales: Facturacién: las operaciones no las

pueden documentar con facturas y en tal situacién se obliga a

los compradores a emilir una factura de compra con retencién

total del impuesto.

Pago: Retencion por cada operacion

Aplicacion: Este régimen también se aplica a los peque}401os

mineros artesanales, a los propietarios de un taller artesanal u

obrero, y a los pescadores artesanales.

Microempresas Régimen General

Tema Descripcién.

Contribuyentes inciuidos: Los capitales destinados a su

negocio o actividades no deben exceder de dos unidades

tributarias anuales es decir el equivalente a $728.088 (aprox.

U$D 1.411), y las rentas anuales no deben sobrepasar a juicio

exclusivo de la Direccion Regional de una unidad tributaria

anual, es decir el equivalente a $364044 (aprox. U$D 705). A

esta modalidad se pueden acoger las personas naturales, que

incluye las rentas de la industria, del comercio, de la mineria y

de la explotacién de riquezas del mar y demés actividades

extractivas, compa}401iasaéreas, de seguros, de los bancos,

asociaciones de ahorro y préstamos, sociedades

administradoras de fondos mutuos, sociedades de inversion o

capitalizacion, de empresas }401nancierasy otras de actividad

anéloga, constructora, periodisticas, publicitarias, de

radiodifusion, television, procesamiento automatioo de datos y

telecomunicaciones, las rentas obtenidas por corredores, sean

titulados o no, comisionistas con oficlna establecida, martilleros,

agentes de aduana, embarcadores y otros que inten/engan en

el comercio maritimo, portuario y aduanero, y agentes de

seguro que no sean personas naturales; colegios, academias e

institutos de ense}401anzaparticular y otros establecimientos

particulares de este género; clinicas, hospitales, laboratories y

otros establecimientos analogos parliculares y empresas de

diversion y esparcimiento.

Obligaciones Formales: Contabilidad Simplificada.
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I.2.7 Ecuador

A continuacién se describiré el régimen especial para los

artesanos que se aplica en Ecuador:

Régimen Especial para Artesanos en el Impuesto al Valor

Agregado

Tema Descripcién

Pais Ecuador

Sujetos: Personas Fisicas

Adhesion: Voluntaria

Actividades economicas incluidas: Artesania

Contribuyentes inciuidos: Deben cumplir con los siguientes

requisitos: 1) No deben exceder del monto de activos totales

permitido por la Ley de Defensa del Artesano, 2) Prestar

exclusivamente los servicios a los que se re}401eresu cali}401cacién

/ por parte de la Junta de Defensa del Artesano, y 3) Vender

exclusivamente bienes de su propia elaboracién y a los que se

refiere su calificacion por parte de la Junta de Defensa del

Artesano.

Impuestos

Sustituidos Recursos de la Seguridad Social sustituidos: ----

Base imponible: IVA régimen general

Liquidaciénz IVA régimen general con tasa 0

Periodo fiscal: Semestral

Obligaciones Formalesz Emitir los comprobantes de venta.

Exigir a sus proveedores las oorrespondientes facturas y

archivarlas. Llevar su registro de ingresos y gastos de acuerdo

con lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario lnterno.

Presentar semestralmente su declaracién del Impuesto al Valor

Agregado y, anualmente, su declaracion de impuesto a la renta

Pago ---

l.2.8 El Salvador

Este pais no aplica ningan régimen especial de tributacién

destinado a los peque}401oscontribuyentes. A los efectos de

evitar que se aplique el régimen general del Impuesto a la

transferencia de bienes muebles y a la prestacion de servicios

(tipo IVA) a los contribuyentes de menor signi}401canciafiscal ha

establecido la exclusion de la calidad de contribuyentes, a

quienes hayan efectuado transferencias de bienes muebles

corporales o prestaciones de servicios, gravadas y exentas, en

los doce meses anteriores por un monto menor a cincuenta mil
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colones y cuando el total de su activo sea inferior a veinte mil

colones.

Es decir, en este pais centroamericano se ha determinado una

causal de exclusion de la gravabilidad de los peque}401os

contribuyentes en la medida que cumplan con dos requisitos en

los ultimos doce meses: 1) tengan una facturacién inferior a

colones 50.000 (aprox. U$D 6.175) y 2) el total de su activo no

supere la cifra de colones 20.000 (aprox. U$D 2.400).

l.2.9 Mexica

A continuacién se describirén las principales caracteristicas de

los regimenes

Especiales de tributaclon que se aplican en México:

Régimen de Peque}401osContribuyentes �034REPECOS�035

Tema Descripcién

Pais México

Sujetos: Persona flsica

Adhesion: Voluntaria

Actividades economicas incluidas: Comerciales, industriales. de

autotransporte y agropecuarias.

Contribuyentes incluidosz Aquéllos que tengan ingresos en el

a}401oanterior de hasta $ 2.000.000 (aprox. U$D 186.133) y

vendan bienes o presten los servicios }402nicamenteal publico en

general.

Impuestos Sustituidos: Impuesto sobre la Renta y el Impuesto

al Valor Agregado y los impuestos locales que cada Entidad

Federativa determine. Exencién Impuesto al Activo. Se exlme

del pago del IVA a los peque}401oscontribuyentes por sus

enajenaciones en locales comerciales en las plazas que se

establezcan mediante Programas Gubernamentales para

reublcar a las personas }401sicasdedicadas al comercio en la via

pablica.

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ficta

Liquldacion: Entidades Federativas: cuota fija determinada

considerando un monto de IVA mensual de $ 100, y en relacién

al Impuesto sobre la Renta se calcula aplicando una allcuota

del 2 % sobre los ingresos brutos anuales. Se suman los dos

componentes y se obtiene la cuota integrada anual.

Periodo fiscal: Bimestral.

Obligaciones Formalesz No estén obligados a llevar el registro

de sus ingresos diarios y a efectuar la separacién de las
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actividades por las que deba pagarse el IVA agregado a los

dlstintos coeficientes de valor agregado que les sean apllcados.

De oonformidad con la Ley del ISR, tampoco estén obligados a

presentar la declaracién lnformativa de los ingresos obtenidos

en dichos a}401os,ni a entregar a sus clientes copia de las notas

de venta y conservar originales de las mismas por operaciones

por montos de hasta 100 pesos (aprox. U$D 10).

Pago: Bimestral.

Régimen lntermedio

Tema Descripcién

Pais México

Sujetos: Personas fisicas

Adhesion: Voluntaria

Actividades econémicas incluidas: Comercio, industria,

transporte, actividades agropecuarias y ganaderas. �030

Contribuyentes incluidos: Con ingresos o ventas brutas que no

hayan excedldo de $4�031000,000.00(aprox. U$D 372.000) en el

a}401oanterior. El autotransporte de carga cuyos lngresos en el

ejercicio inmediato anterior no hayan sido mayores a

$10.000.000 (aprox. U$D 930.000).

Impuestos Sustituidos: Se aplica el régimen general del

impuesto sobre la renta y del impuesto al valor agregado

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Valor

Agregado: Idem régimen general. Impuesto sobre la Renta: Las

compras de los bienes de activo fijo que utlliza en su negocio

las puede deducir en su totalidad, y no mediante Ia aplicacion

de porcentajes anuales como se hace en el régimen general.

Liquidacion: Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Valor

Agregado: ldem régimen general.

Periodo fiscal: Impuesto sobre la renta: Anual.

Impuesto al Valor Agregado: Mensual.

Obligaciones Formales: Declaraciones juradas del impuesto

sobre la renta y del Impuesto al Valor Agregado. Registracion:

Llevar contabilidad. Esta obllgaclén podré cumplirse Ilevando

solo un libro de ingresos, egresos y de registro de inversiones y

deducciones, registro que puede realizar el propio

contribuyente. No tiene que elaborar estados de posicion

}401nancierani levantar inventarios de existencias al }401naldel a}401o.

Facturacion: expedir y conservar comprobantes fiscales. A

diferencia del régimen REPECOS los clientes pueden deducir

las facturas. Tener maqulnas registradoras de comprobacion

fiscal o equipos o slstemas electrénicos de reglstro }401scal,
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cuando se hayan obtenido ingresos superiores a $1.750.000

(aprox. U$D 163.000) sin que dicho monto exceda de $

4.000.000 (aprox. U$D 372.000).

Pago: Impuesto sobre la Renta: pagos provisorios mensuales y

saldo anual.

Impuesto al Valor Agregado: mensual.

Debe efectuar pagos mensuales de 5% sobre la utilidad fiscal,

ante las o}401cinasautorizadas de las Entidades Federativas de

' México donde obtenga los ingresos. Estos pagos se pueden

disminuir del pago que se haga ante el SAT.

Régimen Simplificado agricultura, ganaderia, silvicultura y

pesca

Tema Descripcién

Pais México

Sujetos: Personas juridicas

Adhesiénz Opcién Régimen Intermedio

Actividades econémicas incluidas: Agricultura, ganaderia,

silvicultura y pesca

Contribuyentes inciuidos: lngresos hasta $ 10.000.000 (aprox.

U$D 930.000) _

Impuestos Sustituidos: idem Régimen Intermediq

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: Idem Régimen

Intermedio

Base imponible: idem Régimen Intermedio

Liquidacién: idem Régimen Intermedio

Periodo fiscal: idem Régimen Intermedio

Obligaciones Formales: idem Régimen Intermedio

Pago: idem Régimen Intermedio

Beneficios en el Impuesto sobre la Renta

a) Flujo de efectivo: se aplica el método de lo percibido para los

lngresos y gastos.

b) Estén eximidos del pago del impuesto hasta el ingreso de 20

salarios minimos por cada uno de sus socios (hasta 200

salarios mfnimo en total). Las personas ffsicas integrantes de la

persona moral estén exentas hasta el ingreso de 40 salarios

minimos.

c) Reduccién del impuesto en 46,67 % (2005) y 44,83 %

(2006).

Régimen Simpli}401cadoSector Autotransporte

Tema Descripcién

Pais México

Sujetos: Personas juridicas

Adhesiénz Opcién Régimen Intermedio
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Actividades econémicas incluidas: Autotransporle terrestre de

pasaje y turismo. No deben prestar principalmente sus servicios

a otra persona juridica que se considere parte relacionada

Contribuyentes inciuidos: lngresos hasta $ 10.000000 (aprox.

U$D 930.000) _

Impuestos Sustituidos: Idem Régimen Intermedio

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: Idem Régimen

Intennedio

Base imponitgle: idem Régimen Intermedio

Liquidacién: Idem Régimen Intermedio

Periodo fiscal: idem Régimen Intermedio

Obligagziones Formales: idem Régimen Intermedio

Pago: Idem Régimen Intermedio

Beneficios lmpuesto sobre la Renta

a) Flujo de efectivo: se aplica el método de lo perclbido para los

lngresos y gastos.

b) Opcién de pagar el impuesto sobre la renta por conducto de

uno o

varios coordinados de los que sean integrantes.

c) Opcién de cumplir las obligaciones en forma individual.

Impuesto al Activo Exencién Peque}401osContribuyentes

Tema Descripcién

Pais México

Impuesto eximido: Impuesto al Activo

Requisitos: Se exime totalmente del pago del impuesto al activo

a las siguientes personas fisicas:

1) Las que realicen actividades empresariales en régimen

general e inlermedio si sus ingresos en el 2004 no excedieron

de $ 4.000.000 (aprox. U$D 372.000).

2) Las que perciben lngresos por actividades empresariales en

el Régimen de Peque}401osContribuyentes (REPECOS), la Ley

de lngresos de la Federacién para el 2005 se}401alaque quedan

exentos del pago del impuesto.

3) Las que obtengan ingresos por otorgar el uso o goce

temporal de bienes, siempre que sus ingresos en el ejercicio

2004, no hubieran excedido de $ 4.000.000 (U$D 372.000).

l.2.10 Nicaragua

A continuacion se describiran las principales caracteristicas que

tiene este régimen:

Régimen Especial de Estimacion Administrativa para

Contribuyentes por Cuota Fija

Tema Descripcién

Pais Nicaragua
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Sujetos: Personas fisicas

Adhesion: voluntario

Actividades econémicas incluidas: Comercio y servicios

Contribuyentes inciuidos: Aquéilos cuyos ingresos brutos

anuales por concepto de ventas de bienes y/o prestacion de

servicios no excedan de Cordobas C$ 480.000 (aprox. U$D

28.200) y en cualquier momento del a}401oposean un inventario

al costo de mercaderia, propia, en consignacién 0 al crédito,

menor o igual a Cordobas C$ 200.000 (aprox. U$D 11.800)

Impuestos Sustituidos: Ei Impuesto sobre la Renta (IR) y el

impuesto al Valor Agregado (IVA)

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No inciuye

Base imponible: Cuota fija oon base en sus ingresos brutos

anuales del ejercicio fiscal anterior. tomando como referencia Ia

tabla de valores aprobada por la administracion tributaria (DGI).

El impuesto a cargo estimado (débito fiscal) y ei impuesto

acreditable estimado (crédito fiscal) seré ei monto del impuesto

a pagar del ejercicio 0 de la proporcién que corresponda a ia

cuota }401ja.

Liquidacion: Cuota }401ja

Periodo fiscal: Mensual. Los peque}401oscontribuyentes de los

mercados municipales, deberén efectuar el pago del impuesto

por Cuota Fija Anuai.

Obligaciones Formales: Autoliquidacién de la cuota }401ja.

Facturacién: deberén emitirla cuando el ciiente Io solicite; exigir

facturas a sus proveedores o prestatarios de servicios, a fin de

respaldar sus inventarios. Exhibir el original del cerli}401cadode

inscripcién. Registracién: no deben llevar.

Pago: Mensual. Los peque}401oscontribuyentes de los mercados

municipalesz anual.

|.2.11 Honduras -

A continuacién se describirén las principales caracteristicas de

este régimen:

Régimen Simpli}401cadodel Impuesto sobre Ventas

Tema Descripcién

Pais: Honduras

Sujetos: Personas fisicas

Adhesion: Voluntario

Actividades econémicas incluidas: Comercio minorista

Contribuyentes inciuidos: Aquéilos cuyas ventas no hayan

excedido de Lempiras 120.000 (aprox. U$D 6.700) en el a}401o

fiscal inmediatamente anterior.

No deben tener mas de dos establecimientos.
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Impuestos Sustituidos: Impuesto sobre Ventas

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ventas

Liquidaciénz Idem régimen general. Base }401nanciera(créditos

contra débitos }401scales)Se aplica la alicuota establecida por la

legislacién

Periodo fiscal: Anual

Obligaciones Formales: Declaracién jurada. Registracién. No

emision de facturas.

Pago: Anual

l.2.12 Panama

En Panama no existen regimenes especiales presuntivos para

los peque}401os

Contribuyentes. Por tal motivo, en el Impuesto sobre la

Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestacién de

servicios (lipo IVA) se exime de su tribulacién a los peque}401os

productores, comerciantes o prestadores de servicios, que

durante el a}401oanterior hayan tenido un ingreso bruto promedio

mensual no superior a los tres mil balboas (B/3,000.00) (U$D

3.000) y sus ingresos brutos anuales no hayan sido superiores

a treinta y seis mil balboas (Bl.36,000.00) (U$D 36.000).

Con relacién al Impuesto sobre la Renta, corresponde destacar

que las personas

Juridicas pagan en el Impuesto sobre la Renta un �034minimum

tax"5D, del cual se encuentran excluidas las microempresas. En

este pals a este efecto tributario se considera rnicroempresa a

las que facturan hasta ciento cincuenta mil balboas

(B/150,000.00) (U$D 150.000) anuales.

l.2.13 Paraguay

A continuacién se describiran las principales caracteristicas del

régimen especial actualmenle vigente (Tributo Unico), como del

- régimen que entraré en vigencia en un futuro (Impuesto a la

Renta del Peque}401oContribuyente), cuando lo disponga el

Poder Ejecutivo:

Tributo Unico (*)

Tema Descripcién

Pais Paraguay

Sujetos: Empresas unipersonales

Adhesion: Voluntario

Actividades econémicas incluidas: Comerciales, Industriales 0

de Servicio '
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Contribuyentes inciuidos: Empresas oon ingresos brutos

inferiores a Guaranies 52,3 millones al a}401o(aprox. U$D 8.600)

impuestos Sustituidos: Impuesto a la Renta e Impuesto al Valor

Agregado

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: La base imponible Ia constituye el total de los

ingresos brutos devengados en el ejercicio fiscal 0 en forma

presunta, sobre la que fuera mayor. La base presunta tiene en

oonsideracién a determinados indicadores (sueidos y jornales,

gastos por concepto de energia eléctrica, teléfono y agua.

importe oorrespondiente al arrendamiento del inmueble

afectada a la actividad. y compras de mercaderias, materias

primas e insumos, asi como otras adquisiciones o gastos que

estén directamente relacionadas oon Ia operacién de la

empresa).

Del monto asi determinado se podré deducir el 50% (cincuenta

por ciento) del Impuesto al Valor Agregado (IVA) incluido en los

documentos de compras de bienes o servicios adquiridos en el

ejercicio, afectados a las actividades gravadas por este

impuesto. El monto a deducir no podré superar el importe total

del impuesto Iiquidado.

Liquidacién: Se aplica una alicuota del 1% al 4 % de acuerdo a

la categoria del contribuyente

Periodo fiscal: Anua| _

Obligaciones Formales: Idem al régimen general del Impuesto

al Valor Agregado

Pago: Mensual

(*) Este régimen esta en vigor, hasta que el Poder Ejecutivo

establezca Ia vigencia del Impuesto a la Renta del Peque}401o

Contribuyente.

Impuesto a la Renta del Peque}401ocontribuyente (*)

Tema Descripcién

Pais Paraguay

Sujetos: Las empresas unipersonales y los propietarios o

tenedores de bosques

Adhesién: voluntario

Actividades eoonémicas incluidas: Comerciales, Industriales,

Servicio y Silvicultura.

Contribuyentes inciuidos: Los que sus ingresos devengados en

el a}401ocivil anterior no superen el monto de G. 100.000.000

(Guaranies cien millones) (aprox. U$D 16.400). Los

propietarios o tenedores de bosques de una superficie no

superior a 30 hectareas, por la extraccién y venta de roilos de

madera y Ie}401a.
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Impuestos Sustituidos: impuesto a la Renta

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: La renta neta se determinaré en todos los

cases sobre base real 0 presunta y se utilizaré la que resulte

menor. Se oonsidera que la renta neta real es la diferencia

positiva entre ingresos y egresos totales debidamente

documentados y la renta neta presunta es el 30% (treinta por

ciento) de la facturacién bruta anual.

_ Liquidaciénz La tasa impositiva seré del 10% (die: por ciento)

sobre la renta neta determinada

Periodo fiscal: Anual

Obligaciones Formales: Declaracién Jurada. Registraciénr Los

contribuyentes del Impuesto a la Renta del Peque}401o

Contribuyente deberén llevar un Iibro de venta y de compras.

Facturacién.

Pago: Mensual

(*) Régimen sancionado por el Congreso. El Poder Ejecutivo

debe determinar su enlrada en vigencia, lo que se espera

ocurra durante el ejercicio }401sqal2006. Este régimen

reemplazaré al régimen del �034TributoUnico�035.

l.2.14 Repablica Dominicana

A continuacién se describirén las principales caracteristica de

este régimen especial de tributacién de la Reptiblica

4 Dominicana:

Régimen de Estimacién Simple �034RES�035

Tema Descripcién

Pais Reptiblica

Dominicana

Sujetos: Las personas fisicas y/o negocios de Cmico due}401o

Adhesién: voluntario

Actividades econémicas incluidas: Todas las actividades

incluidas en el Impuesto sobre la Renta

Contribuyentes inciuidos: Aquellos cuyos ingresos brutos

sujetos al impuesto no superen Ios RD$ 2�031000,000.00anuales

(aprox. U$D 62.000).

Impuestos Sustituidos: Impuesto sobre la Renta

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: La renta neta imponible es el 70% de sus

ingresos brutos del periodo.

Liquidacién: Sobre Ia renta neta imponible se aplica una

alicuota progresiva del 15% al 25 %.

Periodo fiscai Anual
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Obligaciones Formales: Deciaracién jurada y registracién.

Estén exentos de la presentacién de estados financieros.

Pago: Trimestral

I.2.15 Uruguay

A continuacién se describiran las principales caracteristicas de

los Regimenes Especiales vigentes en ei Uruguay:

Impuesto a la Peque}401aEmpresa �034IPE�035

Tema Descripcién

Pais Uruguay

Sujetos: Microempresa: Unipersonal Peque}401aempresa:

persona }401sicao juridica

Adhesion: Voluniaria

Actividades econémicas incluidas: Actividad oomercial 0

industrial con utilizacién de capital y trabajo.

Contribuyentes inciuidos: Microempresa y pequena empresa

deben tener ingresos menores a $ 430.000 anuales (U$D

18.700).

Ademés ia microempresa debe tener: 1) activos menores a

U$S 20.000 a fecha de cierre de ejercicio, 2) hasta tres

empleados, y 3) haber iniciado la actividad a partir de 2001.

Ademés la peque}401aempresa debe tener: hasta 4 personas

incluido el titular.

Impuestos Sustituidos: Impuesto a las Rentas de Industria y

Comercio (IRIC) y el impuesto al Valor Agregado (IVA)

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: No incluye

Base imponible: Ficta

Liquidaciénz Cuota }401ja

Periodo fiscal: Anual

Obligaciones Formales: Facturacién. Registracién.

Pago: Microempresa: cuota }401jamensual. El pago es ei 1er a}401o

25 %, 2do a}401o

50 % y 3er a}401o100 % de la cuota mensual. Peque}401aempresa:

cuota }401jamensual.

Monotributo

Tema Descripcién

Pais Uruguay

Sujetos: Unipersonal

Adhesion: Voluntaria

134



Actividades econémicas incluidas: Actividad comercial en la via

publica 6 en espacios abiertos, tanto ambulantes como

estables

Contribuyentes inciuidos: lngresos brutos menores a $ 430.000

anuales (aprox. U$D 18700). No pueden explotar mas de un

puesto simulténeamente.

No pueden estar afectas mas de 4 personas a la actividad

(incluido el titular). Las ventas y prestaciones al servicio deben

ser al contado. No pueden Vender mediante el uso de tarjetas

de crédito.

Impuestos Sustituidos: Todos los impuestos nacionales

vigentes con excepcién de los que gravan la importacién

Recursos de la Seguridad Social sustituidos: Aportes

previsionales al Banco de .Previsién Social por la propia

actividad (no incluye a los dependientes).

Base imponible: Salario ficto equivalente a un minimo nacional

Liquidacién: A la base imponible se le calculan las tasas por

concepto de seguridad social y los impuestos recaudados por

el organismo de seguridad social

Periodo fiscal: Mensual

Obligaciones Formales: Exhibir en Iugar visible la inscripcién en

la administracién tributaria (DGI) y en el organismo de

recaudacién provisional (BPS) del ultimo recibo de page de

tributos y la documentacién que respalde Ia existencia de

mercaderias.

Pago: Cuota fija mensual previsional al Banco de Previsién

Social (BPS) La cuota no tiene un componente impositivo

(equlvale a una exencion tributaria).

I.2.16 Venezuela

En Venezuela no existe ning}402nrégimen especial de tributacién

para peque}401oscontribuyentes. Los peque}401oscontribuyentes

se encuentran exonerados del Impuesto al Valor Agregado

cuando sus ventas no superen en el ejercicio anterior un monto

de 3000 UT (aprox. U$D 41.442) anuales, circunstancia por la

cual se los califica de �034contribuyentesformales.�035y se Ies exige

el cumplimiento de las obligaciones del lVA, pero mas simples

que a los contribuyentes ordinarios.

Existe un proyecto de régimen simpli}401cadopara peque}401os

contribuyentes de cuota fija que sustituye el Impuesto sobre la

Renta y el Impuesto al Valor Agregado, que se encuentra bajo

anélisis de la Asamblea Nacional (Poder Legislativo).1
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|.3. DE LA PROPUESTA NORMATIVA

Tomando como base los articulos del Nuevo régimen tinico

simpli}401cadoy a}401adiendolas modi}401cacionesque son necesarias

para creacién de la nueva norma tributaria propuesta, se propone

las siguientes disposiciones:

Articulo l°.- Defmiciones

Para efecto del presente Decreto, se entenderé por:

a. SUNAT : A la Supe1intendenciaNaciona1 de Aduanas y de

Administracién Tributaxia.

b. UIT : Ala Unidad Impositiva Tributaria.

c. Cédigo Tributatio : Al Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario,

aprobado por el Decreto Supremo N° 135-99-EF

y normas modi}401catorias.

d. Ley del Impuesto a la : Al Texto Unico Ordenado de la Ley del

Renta Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto

Supremo N° 054-99-EF y nonnas

modi}401catorias.

e. Ley del Impuesto General a : Al Texto Unico Ordenado de la Ley del

las Ventas (IGV) e Impuesto General alas Ventas e Impuesto

Impuesto Selectivo al Selectivo al Consumo, aprobado por el Decreto

Consumo (ISC) Supremo N° 055-99-EF y nonnas

modi}401catorias.

f. Régimen General : A las normas de la Ley del Impuesto a la Renta,

con excepcién del Capitulo XV de dicha Ley; y

alas normas de la Ley del IGV e ISC.

g. Régimen Especial : Al Régimen Especial del Impuesto a la Renta, a

que se re}401erecl Capitulo XV de la Ley del

Impuesto a la Renta.

h. Actividades empresariales : Alas actividades generadoras de rentas de

tercera categoria de acuerdo con la Ley del

Impuesto a la Renta

j. Actividades dc o}401cios : Al ejercicio individual de cualquier o}401cio,a que

se refiere cl inciso a) dc] Articulo 33° de la Ley

del Impuesto a la Renta.
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Cuando se mencionen articulos sin sc}401alarla norma a la que corresponden, se

entenderan referidos al presente Decreto Legislative.

Se mantiene lo dispuesto por la norma original

Articulo 2°.- Creacién

2.1. Créase el Régimen Secundario de Impuesto a la Renta - RESIR, que

comprende a:

a. Las personas naturales y sucesiones indivisas domiciliadas en el pals, que

exclusivamente obtengan rentas por la realizacién dc actividades

empresariales.

Las personas naturales no profesionales, domiciliadas en el pais, que

perciban rentas de cuarta categoria imicamente por actividades de o}401cios.

b. Las EIRL, Empresas Individuales de Responsabilidad Lim1'tada(seg1�031mLey

N�03430056 publicada el 2 de julio de 2013).

2.2 Los sujetos de este Régimen pueden realizar conjuntamente actividades

empresariales y actividades de o}401cios.Tratandose de sociedades oonyugales,

los ingresos provenientes de las actividades comprendidas en este Régimen que

perciban cualquiera de los cényuges, serén consideradas en forma

independjente por cada uno de ellos.

JUsTfFT(:Ac1oN;

El régimen esta dirigido a las microempresas, para ampliar la base tributaria

personas que se encuentran en la informalidad, a personas con niveles de

ingresos bajos, escaso nivel dc cultura educativa, que realizan negocios de

subsistencia.

Es de recalcar que todo con}401ibuyenteque no cumpla con los requisites

exigidos para pertenecer a este régimen autométicamente estaré en el régimen

general.

Se busca también evitar, que empresas formales se subdividan paxa

pertenecer a este régimen con la }401nalidadde minimizar el pago de impuestos,

ser detectados para una }401scalizaciéno veri}401caciénde impuestos y

cumplimientos de sus obligaciones tributmias.

Con este régimen se cubre tres impuestos, el Impuesto general alas ventas, cl

impuesto a la renta y el impuesto dc promocién municipal, siendo su hecho

imponible el ejercicio de una actividad comprendida dentro del régimen

propuesto y la base imponible esta determinada por presuncién, tomando los

parametros de ingresos, adquisiciones, area del local comercial y el mimero

dc traba'adores.
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Articulo 3°.- Personas no comprendidas

3.1 No estzin comprendidas en el presente Régimen las personas naturales y

sucesiones indivisas que incunan en cualquiera de los siguientes supuestos:

a) Cuando en el transcurso de cada ejercicio gravable el monto de sus ingresos

brutos supere los S/. 240,000.00 (doscientos cuarenta mil y 00/100 Nuevos

Soles) 0 cua.ndo en algfm mes tales ingresos excedan el limite pennitido

para la catego}401amas alta de este Régimen�030Esto tiltimo, no sera dc

aplicacién a los sujetos a que se re}401crenlos incisos a) y b) del numeral 7.2

del articulo 7°, en tanto se encuentren ubicados en la �034CategoriaEspecial�035.

.IUSTlFlCACION:

Si djvidimos entre 12 meses, el ingreso mensual seria de S/. 20,000.00 y el

ingreso diario S/. 667.00, que si seria un ingreso de un peque}401enegocio. Este

tope aconaxia a las empresas informales y las formales para que se mantengan

al margen de la veri}401caciénde la administracién tributaria.

Se considera como ingresos brutos a la totalidad dc ingresos obtenidos por

el contxibuyente por la realizacién de las actividades de este Régimen,

excluidas los provenientes de la enajenacién de activos F1jos.

Al efecto entiéndase por enajenacién la venta, permuta, cesién definitiva,

expropiacién, aporte a sociedades y en general, todo acto de disposicién por

el que se transmita el dominio a titulo oneroso.

b) Realicen sus actividades en mas de una unidad dc explotacién, sea ésta de su

propiedad o la explote bajo cualquier forma de posesién.

Se considera como unidad de explotacién a cualquier Iugar donde cl sujeto

de este Régimen desarrolle su actividad empresarial, entre otros, el local

comercial 0 de servicios, sede productiva, depésito o almacén, o}401cina

administrativa.

c) Cuando se exceda de 2 trabajadores incluido el due}401odel

establecimiento. No aplica para productores agrarios y a la pesca

artesanal.

JUSTIFICACION:

Esto con el fin de evitar que se tenga personal fuera dc planilla. Ademés todo

negocio necesita apoyo dc mano de obra para el }401mcionamientodel negocio.
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d) El area del establecimiento sea mayor a 80 m2.

JUSTIFICACION:

El area del establecimiento es un parémetro importante para ver si realmente le

corresponde al régimen propuesto. En la actualidad hay restaurant y boticas

que tienes areas superiores a los 100 metros cuadrados y estém es en nuevo

RUS, no correspondiéndole ese régimen en la actualidad.

e) E1 valor de los activos fijos afectados a la actividad con exoepcion de los

predios y vehiculos, supere las 10 UIT.

JUSTIFICACION:

Si son peque}401asempresas sus activos deben estar acorde al negocio. Si se tiene

activos de S/. 70,000.00 nuevos soles como lo indica la norma actual, ya

estariamos hablando de empresas con volumen de ventas mayores.

g) Cuando en el transcurso de cada ejercicio gravable el monto de sus

adquisiciones afectadas a la actividad exceda de S/. 240,000.00 (doscientos

cuarenta mil y 00/100 Nuevos Soles) 0 cuando en algim mes dichas

adquisiciones superen el limite permitido para la categoria mas alta de este

Régimen. Esto ixltimo, no serfs do aplicacion a los sujetos a que se re}401eren

los incisos a) y b) del numeral 72 del articulo 7°, en tanto se encuentren

ubicados en la �034CatcgoriaEspecial�035.

JUSTIFICACION:

Las adquisiciones deben de ser proporcional alas ventas.

Las adquisiciones alas que se hace referencia en este inciso no incluyen las

de los activos }401jos.

Se considera que los activos }401josy las adquisiciones de bienes y/o servicios

se encuentran afectados a la actividad cuando sean necesaxios para producir

la renta y/o mantener su fuente.

3.2 Tampoco podran acogerse al presente Régimen las personas naturales y

sucesiones indivisas que:

21) Preston cl servicio de transporte de carga de mercancias siempre que sus

vehiculos tengan una capacidad de carga mayor o igual a 2 TM (dos

toncladas métricas).
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b) Presten e1 servicio de transports terrestre nacional o internacional de

pasajeros.

c) Efect}401eny/o tramiten cualquier régimen, operacién o destino aduanero;

excepto se Irate dc contribuyentes:

i. cuyo domicilio }401scalse encuentre en zona de frontera, que realicen

importaciones de}401nitivasque no excedan de US$ 500 (quinientos y

00/100 délares americanos) por mes, de acuerdo a lo se}401aladoen el

Reglameonto; y/o,

ii. Que efectuen exportaciones de mercancias a través de los destinos

aduaneros especiales 0 de excepcién previstos en los incisos b) y c)

del articulo 83° de la Ley General dc Aduanas, con sujecién a la

normatividad especi}401caque las regule; y/o,

iii. Que realicen exportaciones de}401nitivasde mercancias, a través del

despacho simpli}401cadode exportacién, al amparo de lo dispuesto en la

nonnatividad aduanera.

d) Organicen cualquier tipo de espectaculo publicor

e) Sean notarios, manilleros, comisionistas y/o rematadores; agentes

corredores de productos, de bolsa de valores y/u operadores especiales

que realizan actividades en la Bolsa de Productos; agentes de aduana y

los intennediaxios dc seguros.

f) Sean titulares de negocios de casinos, méquinas tragamonedas y/u otros

de naturaleza similar.

g) Sean titulares de agencias de viaje, propaganda y/o publicidad.

h) Realic-en venta de inmuebles.

i) Desarrollen actividades de comercializacién de combustibles liquidos y

otros productos derivados de los hidrocarburos, de acuerdo con el

Reglamento para la Comercializacién de Combustibles Liquidos y otros

productos derivados de los Hidrocarburos.

j) Entreguen bienes en consignacién.

k) Presten servicios de depésitos aduaneros y terminales dc

almacenamiento.

1) Realicen alguna de las operaciones gravadas con el Impuesto Selectivo al

Consumo.

In) Realicen operaciones afectas a] Impuesto a la Venta del Arroz Pilado.

3.3 L0 establecido en los incisos b) y c) del numeral 3.} del presente axticulo, no

sera de aplicacibn a:

a) Los peque}401osproductores agrarios. A tal efecto se considerara peque}401o

productor agrario a la persona natural que exclusivamente realiza

actividad agropecuaria, extraccién de madera y/o productos silvestres.
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b) Personas dedicadas a la actividad dc pesca artesanal para consumo

humano directo.

c) Los peque}401osproductores mineros y los produqtores mineros attesanales,

considerados como tales de acuerdo al Texto Unico Ordenado de la Ley

General de Mineria, aprobado por el Decreto Supremo N° 014-92-EM y

normas modi}401catorias.

3.4 Medjante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economia y

Finanzas, previa opinién técnica de la SUNAT, se podrén modi}401ca:los

supuestos y/o actividades mencionadas en los numerales 3.1 a 3.3 del presente

aniculo, teniendo en cuenta la actividad econémica y/o las zonas geogré}401cas,

entre otros factores. �031

Articulo 4°.- Impuestos comprendidos

El presente Régimen comprende el Impuesto a la Renta, el Impuesto General a las

Ventas y el Impuesto de Promocién Municipal que deban pagar en su calidad de

contribuyentes los sujetos mencionados en el axticulo 1° que opten por acogerse al

presente Régimen�030

JUSTIFICACION

Se mantiene los tres impuestos comprendidos, porque es un impuesto basado en

prcsuncién dc ingresos, porque csté dirigidu a personas dc SC encucntran en

informalidad y a la microempresa.

Articulo 5°.- Acogimiento

Se mantiene lo anterior

5.] El acogimiento al presente régimen se efectuaré de acuerdo a lo siguiente:

a) Traténdose de contribuyentes que inicien actividades en el transcurso del

ejercicio:

E1 contribuyenye podré acogerse tinicamente al momento de inscribirse

en el Registro Unico de Contribuyentes.

b) Tratzindose de contribuyentes que provengan del Régimen General:

Deberén:

(i) Declarar y pagar la cuota correspondiente al periodo en que se efecnia

el cambio de régimen dentro dc la fecha dc vencimiento, ubicéndose

en la categoria que les corresponda de acuerdo a lo dispuesto en el

articulo 7°.
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Este requisito no seré dc aplicacién tratémdose de sujetos que se

encuentren en la categoxia especial.

(ii) Haber dado de baja, como méximo, hasta el }401ltimodia del periodo

precedente al que se efectiia el cambio de régimen, a:

(ii.]) Los comprobantes de pago que tengan autorizados, que den

derecho a crédito }401scalo sustenten gasto 0 costo para efecto

tributario.

(ii.2) Los establecimientos anexos que tengan autorizados.

En los supuestos previstos en los incisos a) y b) del pérrafo

precedente, el acogimiento surtiré efecto a partir del periodo que .

corresponda a la fecha declarada come inicio de actividades al

momento de su inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes o a

partir del periodo en que se efect}401ael cambio de régimen, seg}401n

corresponda.

5.2 E1 acogimiento al RESIR tendré carécter permanente, salvo que el

contribuyente opte por ingresar al Régimen Genera] , 0 se encuentre

obligado a incluirse en el Régimen General de confonnidad con 10

previsto en el articulo 12°.

Articulo 6°- Inclusién de o}401cioal RESIR por parte de la SUNAT

Se mantiene lo anterior

Si la SUNAT detecta a personas naturales 0 sucesiones indivisas que:

a) Realizan actividades gencradoras de [obligaciones tributarias y, al no

encontrarse inscritas en el Registro Unico de Contribuyentes 0 a1 estar

con baja de inscripcién en dicho Registro, procede de o}401cioa inscribirlas

o a rwctivar el niunero de su Registro, segim corresponda, asimismo;1as

afectaré al RESIR siepre que:

(i) Se trate de actividades permitidas en dicho Régimen; y,

(ii) Se determine que el sujeto cumple con los requisites para pertenecer

a1RESIR.

La afectacién antes se}401a]ada operaré a partir de la fecha de generacién de

los hechos imponibles determinados por la SUNAT, la que podré ser ~

incluso anterior a la fecha de la inscripcién o reactivacién de o}401cio.

. b) Encontréndose inscritas en el Registro Unico de Contribuyentes en un

régimen distinto al RESIR, hubieran realizado actividades generadoras
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de obligaciones tributarias con anterioridad a su fecha de inscripcién, las

afectara al RESIR por el (los) periodo(s) anteriores a su inscripcién

siempre que cumplan los requisitos previstos en los acépites (i) y (ii) del

inciso anterior.

Articulo 7°.- Categorizacién

7.] Los sujetos que deseen acogerse al presente Régimen deberén ubicarse en

alguna de las categorias que se establecen en la siguiente Tabla:

§�035�035�031�034"�035'�035-"'Mg'�034*�030W'"�03513}4011"4Ka_I:_T�030ii�0306§0"�035�035"�034

I { Total lngresos Total Adquisiciones

{ CATEGORIAS 1Brutos Mensuales Mensuales

7» II

I E (Hasta S/.) I (Hasta S/.)
~�024�024-�024�024~�024�024--�024�024-

___"_ V _1_W 5,000 ____§_000 J

g" 2 I 8,000 I 8,000
,,_._...�035_«__.__._._. ._..._.,__._...___ ~.._,....._..W..____.

L _ 3 ;�030 13,ooo__ f 13,000

.: 4 I 20,000 20,000
~w�034�034M~. *--___*-.:

JUSTIFICACION

Estas categorias minimizan que empresas informales y formales con la }401nalidadde

pagar menos impuestos ingresen a este régimen para evadir los impuestos a pagar.

7.2 Sin embargo, los siguientes sujetos podrén ubicarse en una caxegoria

denominada �034CategoriaEspecial�035,siempre que el total de sus ingresos brutos y

de sus adquisiciones anuales no exceda, cada uno, de S/. 60,000.00 (sescnta mil

y 00/100 Nuevos Soles):

a) Sujetos que se dediquen tinicamente a la venta de frutas, hortalizas,

legumbres, tubérculos, raices, semillas y demés bienes especi}401cadosen el

Apéndice lde la Ley del IGV e ISC, realizada en mercados de abastos.

b) Sujetos dedicados exclusivamente a1 cultivo de productos agricolas y que

vendan sus productos en su estado natural.

Los contribuyentes ubicados en la �034CatcgoriaEspecial�035dcberén presentar

anualmente una declaracién jurada informativa a }401nde sefxalar sus 5 (cinco)
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principales proveedores, en la forma, plazo y condiciones que establezca la

SUNAT.

7.3 Los sujetos que se acojan a1 RESIR y no se ubiquen en catego}401aalguna, se

encontrarén comprendidos en la categoxia més alta hasta el mes en que

comunjquen la que [es corresponde, inclusive.

JUSTIFICACION

Si sc quiere sincerar a los contribuyentes que realmente se encuentran en este

régimen se debe mantener las 4 primeras categorias del nuevo RUS y suprimir

la categoria 5.

Los ingresos anuales totales en esta norma serian S/. 240,000.00 nuevos soles

equivalente a 20,000.00 nuevos soles mensuales.

Articulo 8°.- Tabla de cuotas mensuales

Los sujetos de este Régimen abonarén una cuota mensual cuyo importe se

detenninarzi aplicando la siguiente Tabla:

{ CATEGORIAS "W 1 �034CUOTA MENSUKL

_, _ __ I (S/.) ____

i__...._,._..-.__1.._.__.,_w,...,, I ,.__2_...,,m..__"?2_._,__._..m_

3,,,,,,__,__,,___.__,_E,_______,,,___, 3 ___,_.,__,,..,.._-f!!.�031..__...__._....
3 V �030 M 200 M�035I

______ 4 _j _ 400 __j

La cuota mensual aplicable a los contribuyentes ubicados en la �034Catcgoria

Especial�035asciende a S/. 0.00 Nuevos soles.

JUSTIFICACION

Si se quiere sincerar a los contribuyentes que realmente se encuentran en este

régimen se debe mantener las 4 primeras categorias del nuevo RUS y suprimir la

categoria 5.

Los ingresos anuales totales en esta norma serian S/. 240,000.00 nuevos soles

equivalente a 20,000.00 nuevos soles mensuales.
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Articulo 9°.- Variacién de Tablas

Las Tablas a que se re}401erenlos articulos 7° y 8°, podrém ser variados mediante

Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economia y Finanzas, previa

opinién técnica de la SUNAT.

JUSTIFICACION:

Se considera importante porque de acuerdo a la evolucién y a la aplicacién de la

norma, podré detenninarse si es necesario modi}401carlas tablas de categorias y la

tabla de cuotas de pago.

Articulo l0°.- Forma de pago

Se mantiene sin modi}401caciones.

El pago de las cuotas establecidas para el presente Régimen se realizan�031:en fomm

mensual, de acuerdo a la categoria en la que los sujetos se encuentren ubicados, en

' la forma, plazo y condiciones que la SUNAT establezca.

Con el pago de las cuotas se tendré por cumplida la obligacién dc presentar la

declaracién que contiene la detexminacién de la obligacién tributaria respecto de los

tributos que comprende el presente régimen, siempre que dicho pago sea realizado

por sujetos acogidos al RESIR. La SUNAT podré solicitar, con ocasién del pago

de la cuota mensual, que los sujetos dcclaren la infonnacién que estime necesaria.

Mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economia y Finanzas,

previa opinién técnica de la SUNAT, se podré establecer para el presente Régimen

un periodo de pago distinto al mensual, pudiendo sefialarse los requisitos, fonna y

condiciones en que deberé operax dicho sistema.

Articulo 11°.- Recategorizacién

Se mantiene sin modi}401caciones.

Si en el curso del ejercicio ocuniera algnma vaxiacién en los ingresos o

adquisiciones mensuales, que pudiera ubicar al contribuyente en una categoria

distinta del RESIR dc acuerdo a la Tabla incluida en el numeral 7.1 del aniculo

7°, éste se encontraré obligado a pagar la cuota correspondjente a su nueva

calegoxia a partir del mes en que sc produjo la variacién.

145



Articulo 12°.- Inclusién en el Régimen General

12.1 Si en un determinado mes, los sujetos de este régimen incurren en alguno de

los supuestos mencionados en los numerales 3.1 y 3.2 del articulo 3°,

ingresarfm al Régimen General a partir de dicho mes.

12.2 La SUNAT podra incluir a los mencionados sujetos en el Régimen General

cuando a su criterio estos realicen actividades similares alas de otros sujetos,

utilizando para estos efectos los mismos activos }401jos0 el mismo personal

afectado a la actividad en una misma unidad de explotacién.

A tal efecto, se entiende por actividades similares a aquellas comprendidas en

una misma divisién seg}401nla revisién de la Clasi}401caciénIndustrial

Internacional Unifonne �024CIIU aplicable en el Peni segnin las normas

correspondientes.

La inclusién en el Régimen General operarzi a partir del mes en que los

referidas sujetos realicen las actividades previstas en el presente numeral, la

cual podré ser incluso anterior a la fecha de su deteccién por parte de la

SUNAT.

Esto puede ocurrir por evolucién del negocio y que necesiten emitir

comprobantes de pago que den derecho a crédito }401scalo sustenten costo

0 gasto para efecto tributario.

También se dispone que por Decreto Supremo se podré modi}401carlos

supuestos, oportunidad y demés condiciones en que los sujetos de este

régimen deben incluirse obligatoriamente en el Régimen General

Articulo 13°.- Cambios de Régimen

Se mantiene el twcto anterior

13.1 Los sujetos del presente Régimen podrim optar por acogerse voluntariamente

al Régimen General en cualquier mes del a}401o,mediante la presentacién de

las declaraciones juradas que correspondan a dichos regimenes, segim sea el

caso. En dichos casos, las cuotas pagadas por el RESIR tendrain carécter

cancelatorio, debiendo tributar seg}401nlas normas del Régimen General, a

partir del cambio de régimen.

13.2 Traténdose de contribuyentes del Régimen General que opten por acogerse

al presente Régimen, lo podrén efectuar en cualquier mes del a}401oy sélo una

vez en el ejercicio gravable. De existir saldo a favor del IGV pendiente de

aplicacién o pérdidas de ejercicios anteriores, éstos se perderém una vez

producido el acogimiento al RESIR.
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E110, sin perjuicio del cumplimiento de sus obligaciones tributarias generadas

mientras estuvieron incluidos en el Régimen General.

Articulo l4°.- Comprobantes de pago que deben emitir los sujetos de este

Régimen

Se mantiene el taxlo anterior

14.1 Los sujetos del presente Régimen solo deberan emitir y entregar por las

operaciones comprendjdas en el presente Régimen, las boletas de venta,

tickets 0 cintas emitidas por maquinas registradoras que no permitan ejercer

el derecho al crédito }401scalni ser utilizados para sustentar gasto y/o costo para

efectos tributarios, 1'1 otros documentos que expresamente les autorice el

Reglamento de Comprobantes de Pago aprobado por la SUNAT.

14.2 En tal sentido, estén prohibidos de emitir y/o entregar, por las operaciones

comprendidas en este Régimen, facturas, liquidaciones de compra, tickets 0

cintas emitidas por méquinas registradoras que perrnitan ejercer el derecho al

crédito }401scalo ser uiilizados para sustentar gasto y/o costo para efectos

tributaries, notas de crédito y débito, seglin lo establecido en el Reglamento

de Comprobantes dc Pago aprobado por la SUNAT. La emisién de cual quiera

de dichos comprobantes de pago determinaré la inclusion inmediata del sujeto

en el Régimen General. Asimismo, estos comprobantes de pago no se

admitiran para efecto de determinar el crédito }401scaldel IGV ni como costo 0

gasto para efecto del Impuesto a la Renta por parte de los sujetos del Régimen

. General que lo obtuvieron.

La inclusion en el Régimen General operaré a partir del mes de emisién del

primer comprobante no autorizado. De no poderse deterrninar la fecha de

emision del primer comprobante no autorizado, la inclusion en el Régimen

General sera a partir del mes en que sea detectado por la Administracion

Tributaria.

El sujeto incluido en el Régimen General en virtud del presente numeral,

estaré obligado a presentar el formulario de cambio de régimen de acuerdo a

lo que establezca la SUNAT. Asimismo, deberé efectuar el pago de los

impuestos que correspondan al integro de sus operaciones conforme al

Régimen General. Tratzindose del IGV no tendran derecho a crédito fiscal por

las adquisiciones efectuadas en el periodo comprendido entre su inclusion en

el Régimen General y el mes siguiente al de presentacion del fonnulario de

cambio de régimen.

14.3 Lo dispuesto en el presente articulo, sera de aplicacién sin perjuicio de las

sanciones correspondientes segfm el Cédigo Tributario.
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Articulo 15°.- Comprobantes de pago que deben exigir los sujetos del presente

Régimen en las compras que realicen

Se mantiene el tratamiento anterior

Los sujetos del presente Régimen solo deberan exigir facturas y/o tickets 0 cintas

emitidas por méquinas registradoras u otros documentos autorizados que permitan

ejercer el derecho al crédito }401scal0 ser utilizados para sustentar gasto o costo para

efectos tributaries dc acuerdo a las normas pertinentes, a sus proveedores por las

compras de bienes y por la prestacion de servicios; asi como recibos por honorarios,

en su caso. Asimismo, deberan exigir los comprobantes de pago u otros

documentos que expresamente se}401aleel Reglamento de Comprobantes de Pago

aprobado por la SUNAT.

Articulo l6°.- Presunciones aplicables a los sujetos de este Régimen

16.1 Presuncion dc ventas o ingresos omitidos por haber excedido el limite mensual

de adquisiciones correspondiente a la categoria mas alta:

La SUNAT presumiré, sin admitir prneba en contrario, la existencia de ventas

o ingresos por servicios omitidos, cuando compruebe a través de la

informacion obtenida de terceros 0 del propio sujeto, que las adquisiciones de

bienes y/o servicios sin incluir activos }401josrealizadas por el referido sujeto

dentro de un mes, han superado el total de adquisiciones pennitidas para la

categoria mas alta del RESIR.

' La citada presuncién sera de aplicacién a partir del mes en el cual excedio el

monto a que se re}401erecl pziirafo anterior, segfm corresponda, hasta el ultimo

mes comprendido en el requerimiento. Para efecto del IGV, el monto de las

ventas o ingresos mensuales omitidos se obtendré de adicionar a las compras

mensuales detectadas, el monto resultante de aplicar a dichas compras el

margen de utilidad bruta promedio expresado en porcentaje. E1 referido

margen de utilidad se obtendré de la Declaracién Jurada Anual del Impuesto a

la Renta que corresponda a por lo menos dos empresas 0 negocios de giro y/o

actividad similar. Para Ia detenninacién del impuesto por pagar, se aplicaran

las normas que regulan dicho impuesto.

Para efecto del Impuesto a la Renta, se considerara renta neta a la diferencia

entre las ventas determinadas y el costo de las adquisiciones.

Lo se}401aladoen este numeral seré dc aplicacion aun cuando en alg}401nmes o

meses comprendidos en el requerimiento, el sujeto no hubiera realizado

operaciones; asi como en aquellos casos en donde el contribuyente haya

iniciado operaciones en el a}401o.
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16.2 Presuncion de ventas 0 ingresos omitidos por exceder e1 monto méximo de

adquisiciones permitidas para este Régimen:

a) La SUNAT presumiré la existencia de ventas o ingresos por servicios

omitidos por todo el ejercicio gravable, cuando detecte a través de

informacion obtenida de terceros, que las adquisiciones de bienes y/o

servicios, exceden en 50% (cincuenta por ciento) los S/. 240,000.00

(doscientos cuarenta mil y 00/100 Nuevos Soles) siempre que

adicionalmente el deudor tributario se encuentre en la situacién do no

habido para efectos tributaries o no presente y/o exhiba lo requerido por

la Administracién Tributaria en los plazos establecidos.

La citada presuncién seré de aplicacién a todos los meses comprendidos

en el requerimiento.

b) Para efecto del IGV, el monto de las ventas o ingresos mensuales

omitidos se obtendré de adicionar a las compras mensuales promedio, el

monto resultante de aplicar a dichas compras el margen de utilidad bruta

promedio expresado en porcentaje. El referido margen de utilidad se

obtendrzi de la Declaracién Jurada Anual del Impuesto a la Renta que

corresponda a por lo menos dos empresas o negocios de giro y/o

actividad similar. Para la detenninacion del impuesto por pagar, se

aplicarén las normas que regulan dicho impuesto.

Las compras mensuales promedio so obtienen dc dividir el total de

adquisiciones de bienes y/o servicios del a}401oentre doce (12) meses,

salvo que el contribuyente haya iniciado operaciones en el afio, para tal

. caso se dividirén entre los meses comprendidos entre el inicio de

operaciones y el mes de diciembre, inclusive. De no contarse con una

fecha cierta de inicio dc operaciones, se consideraré la se}401aladaen el

Registro Unico de Contribuyentes.

c) Para efecto del Impuesto a la Renta, se consideraré renta neta a la

diferencia entre las ventas determinadas y el costo de las adquisiciones.

16.3 La deterrninacién sobre base presunta que se efectde al amparo de lo dispuesto

por el Cédigo Tributario, tendré los siguientes efectos:

a) La suma total de las ventas o ingresos omitidos o presuntos determinados

en la totalidad 0 en algun o algunos meses comprendidos en el

requerimiento, incrementaré Ios ingresos brutos mensuales declarados o

comprobados en cada uno de los meses comprendidos en el

requerimiento en forma proporcional a los ingresos brutos declarados o

comprobados.
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Los sujetos del RESIR a quienes se les hubiera efectuado percepciones por

concepto del IGV podrzin compensarlo contra sus cuotas mensuales del RESIR o

solicitar la devolucién del monto percibido, de acuerdo a lo siguiente:

1. La opcion por la compensacién se efectuarzi con ocasion de la presentacion de la

declaracién y pago mensual de cada cuota del RESIR, a cuyo efecto:

a) Se deduciré de la cuota mensual del RESIR las percepciones practicadas

hasta el }401ltimodia del mes precedente a1 de la presentacién de la declatacién

y pago mensual.

b) La compensacion se realizaré hasta por el monto de la cuota mensual que

corresponda pagar de acuerdo a su categoria més los intereses moratorios que

resulten aplicables, de ser el caso. Si el monto de las percepciones es mayor a

la cuota mensual y los intereses moratorios antes se}401alados,cl contribuyente

podré axrastrar e1 saldo no compensado, sin intereses, y aplicarlo contra las

cuotas mensuales del RESIR de los meses siguientes, hasta agotarlo, o

solicitar su devolucién.

c) Los sujetos del RESIR deberén presentar la declaracién mensual del RESIR

aun cuando la totalidad de la cuota mensual y los intereses moratorios que

resulten aplic-ables hayan sido cubienos por las percepciones que se Ies

hubiere practjcadon

2. El contribuyente podré solicitar la devolucién de las percepciones acumuladas no A

compensadas en la forma, plazos y condiciones que establezca la Administracion

Tributaxia, aplicando el interés a que se re}401ereel aniculo 38° del Cédigo

Tributario, calculado desde la fecha de presentacién de la solicitud hasta la fecha

en que se ponga a disposicion del solicitante la devolucion respectiva.

3. Si a1 }401nalde cada ejercicio anual se veri}401caque el sujeto del RESIR no ha

compensado ni solicitado la devolucion de los montos percibidos en dicho

ejercicio, la SUNAT podré devolverlos de o}401ciosiempre que hubiesen sido

declarados por los agentes de percepcién.

La dcvolucion de o}401ciose podré efectuar sobre la base de la informacién con la

que cuenta la SUNAT, que hubiera sido declarada por el contxibuyente 0 por el

agente de percepcién.

La devolucién se efectuaré con el interés a que se re}401ereel aniculo 38° del

Cédigo Tributario, calculado desde el 1 de enero del ejercicio siguiente a aquel

en que se efectué la percepcién hasta la fecha en que se ponga a disposicién del

solicitante la devolucién respectiva.

Traténdose de los sujetos del Régimen General que opten por acogerse al

RESIR de acuerdo a lo se}401aladoen el presente Decreto, y que mantengan

152



retenciones y/o percepciones del IGV pendientes dc aplicacion al 31 de

diciembre del a}401oanterior al que se efectria su acogimiento al RESIR, deberén

deducirlas del impuesto a pagar por IGV correspondiente al periodo diciembre

del a}401oantes mencionado. De subsistir alglin saldo pendiente de aplicacién,

deberzin solicitar su devolucién, resultando aplicable a este caso lo dispuesto por

el articulo 5° de la Ley N° 28053.

Traténdose de los sujetos del RESIR que opten por acogerse al Régimen

General, deberén deducir las percepciones del IGV que no hayan sido materia

de solicitud de devolucion, del impuesto a pagar por IGV, a partir del primer

periodo tributario en que se encuentren incluidos en el Régimen General, seg}401n

corresponda; 0, de ser el caso, solicitarén su devolucién luego de transcunido el V

plazo establecido por la SUNAT, de conformidad con 10 dlspuesto en el articulo

31° de la Ley del IGV e ISC.

Tercera.- Convenios de SUNAT con Gobiernos Locales y/o Regionales

Se autoriza a -la SUNAT a suscribir Convenios con los -Gobiemos Locales y/o

Regionales a efecto de implementar las labores dc control que el RESIR requiera.

JUSTIFICACION

Los gobiernos locales se encargaran dc solicitar anualmente una declaracién jurada

a los contribuyentes de este régimen con la fnalidad de controlar lo declarado por

estos. Asi mismo podra controlar si el contribuyente cumple con el requisito del

area del local comercial para pertenecer al RESIR.

Cuarta.- Modificacién de la Ley Marco del Sistema Tributario Nacional

~ La implementaciéu del RESIR, implica la modifrcacién de la Ley marco del

Sistema Tributario Nacional, la cual contempla al Nuevo RUS como un tributo

del gobierno central.

Sustittiyme el inciso f) del numeral 1. del acapite II. del Articulo 2° del Decreto

Legislative N° 771, y normas modi}401catorias,por el siguiente texlo:

3 "l) El Régimen secundario de Impuesto a la Renta".

l
.' JUSTIFICACION

�031 De acuerdo a la norma propuesta.

�030I Quinta.- Asimismo de deroga el Capitulo XV del Régimen Especial del

I Impuesto a la Renta, y el reglamento del mismo.

I

l
I
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JUSTIFICACION

Con la norma propuesta, solo habria dos regimenes vigentes: Régimen General del

impuesto a la renta y el Régimen Secundario del Impuesto a la Renta.

Quinta.- De las normas reglamentarias

Se dispone también que mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de

Economia y F inanzas se dictarén las normas reglamentarias del presente Decreto.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.- Acogimiento al RESIR por el ejercicio 2,016

Excepciunalmente por el ejercicio 2,016, el acogimiento al RESIR podré

efectuarse mediante la declaracién y pago de la cuota mensual del periodo

enero del citado ejercicio hasta el 30 de junio de 2,016 e] presente a}401o,no

procediendo cl cobro de intereses moratorios ni la aplicacién de 12} sancién por la

infraccién tipi}401cadaen el numeral 1 del articulo 176° del Texto Unico Ordenado

del Cédigo Tributario aprobado por el Decreto Supremo N° 135-99-EF y

modi}401catoriasrelacionados a dicha declaracién y pago.

Los sujetos que no opten por acogerse al RESIR de acuerdo a lo se}401aladoen la

presente disposicién, serén incluidos de o}401ciopor la SUNAT en el Régimen

General a partir del 1 de enero de 2,016 0 de su fecha de inicio de actividades,

segnin corresponda.

II.- Efectos de la norma sobre la Legislacién Nacional

- Mediante la Primera Disposicién Final, se deroga el Nuevo RUS

aprobado por el D.L. N° 771 y normas complementarias; asi

como el CAPITULO XV del Régimen Especial de Renta y

normas complementarias.

- También, mediante la Cuarta Disposicién Final, se modi}401cael

inciso f) del numeral 1 del ac}401pite11 del articulo 2° del

Decreto Legislative N° 771 y normas modi}401catorias.

1.4 BENEFICIOS DE LA NORMA PROPUESTA

- La incorporacién de 328,300 contribuyentes que actualmente estén en el

régimen especial del impuesto a la renta, al régimen general. Ver cuadro

adjunto
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- Desde el min 2003, los contribuyentes eran 143,500 contribuyentes, ahora a

setiembre del 2014 son 328,300 contribuyentes.

Esto en razén de que liay menos posibilidades de ser detectados por Ia

administracién tributaria y pueden pagar menos impuestos.

-Con la -incorporacién de estos contribuyentes �030alrégimen general, se

incrementaria la recaudacién fiscal y los contribuyentes pagarian lo que les

corresponde pagar por concepto de impuestos.

GRAFICO 1

CONTRIBUYENTES INSCRITOS SEGUN REGIMEN TRIBUTARIO

; En miles de contribuyentes
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Nuevo RUS 361.2 267.6 332.8 379.6 513.2 580.1 638.6788.8 871.4 927.8

NOTA: Datos a diciembrede cada a}401o,a excepcién del a}401o2014 que es setiembre.

Fuente SUNAT nota tributaria
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En caso que el deudor tributario no tenga ingresos brutos declarados, la

atribucién seré en forma proporcional a los meses comprendidos en el

requerimiento.

b) El resultado del czilculo a que se re}401ereel numeral anterior, determina los

nuevos importes de ingresos brutos mensuales.

c) Si como consecuencia de lo indicado en el numeral anterior:

(i) El nuevo impone de ingresos brutos mensuales es superior al limite

méximo de ingresos brutos mensuales permitido para la categoria en

la que se encuentre ubicado el sujeto, éste deberé incluirse en la

caxegoria que le corresponda a partir del mes en el cual superé el

referido limite maximo de ingresos brutos.

(ii) El nuevo importe dc ingresos brutos acumulados es superior al limite

méximo de ingresos brutos anuales permitido para el presente

Régimen, el sujeto quedara incluido en el Régimen General a partir

del mes en el cual superé cl referido hmite maximo de ingresos

brutos.

En este caso:

(ii.1) Para efectos del Impuesto General a las Ventas, los nuevos

importes de los ingresos brutos mensuales a que se refiere el

inciso b) constituirén la nueva base imponible de cada uno de

los meses a que correspondan. La omisién de ventas o ingresos

no darzi derecho a cémputo de crédito }401scalalguno.

(ii.2) Para efectos del Impuesto a la Renta, resulta de aplicacién lo

se}401aladoen el inciso b) del articulo 65-A�035del Cédigo

Tributario.

Lo dispuesto en el presente numeral no serzi de aplicacién tratzindose de la

presuncién a que se re}401ereel articulo 72-B° del Cédigo Tlibutario, la misma que se

rige por sus propias disposiciones.

Articulo l7°.- Casos en que se perciben adicionalmente rentas de otras

categorias

Se mantiene el concepto anterior

En caso que los sujetos del presente Régimen perciban, adicionalmente a las rentas

de tercera y/o cuarta categoria por la realizacién de actividades de o}401cios,ingresos

de cualquier otra categoria, estos }401ltimosse regirén de acuerdo a las nonnas del

Régimen Genera].
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Sin embargo, traténdose de actividades incluidas por la Ley del Impuesto a la Renta

en la cuarta categoria por la realizacién de actividades de o}401cios,que se

complementen con explotaciones comerciales y viceversa, el total de la renta que se

obtenga se consideraré comprendida en la tercera categozia.

Articulo l8°.- De los Iibros y registros contables

Como se trata de un régimen dirigido a peque}401oscontribuyentes y a personas

que se encuentran en la informalidad, los sujetos de este Régimen no se

encuentran obligados a llevar Iibros y registros contables.

Articulo l9°.�024Exhibicién de los documentos proporcionadas por la SUNAT

A fin de facilitar las labores de control de la administracién tributaria, se

establece que los sujetos del presente Régimen deberian exhibir en un Iugar

visible de la unidad de explotacién donde desarrollan sus actividades, los

emblemas y/o signos distintivos proporcionados por la SUNAT, asi como el

Comprobante de Informacién Registrada (CIR) y las constancias de pago, de

acuerdo a lo que se establezca por Resolucién de Superintendencia.

Articulo 20°.- Obligacién de conservar los comprobantes de pago

Se exige a los sujetos de este Régimen que deberain conservar en su unidad de

explotacién el original de los comprobantes originales de ventas, de

adquisiciones y de los bienes que conforman su activo }401jo,en orden

cronolégico, correspondientes a los pen'odos no prescritos.

Articulo 21°.- Vigencia

El presente Decreto Legislativo entraré en vigencia a partir del 01 de enero del

2,016.

Se se}401alala vigencia tentativa el 01 de enero de 2016, dando el tiempo

su}401cientea as empresas para acogerse al nuevo régimen y para actualizar sn

documentacién respectiva.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Derogacién del Nuevo Régimen Unico Simpli}401cado

Derogase El Nuevo Régimen Unica Simpli}401cadoy elRég1'men Especial de Renta,

apartir de la entrada en vigencia de la presente norma.

Segunda.- De las percepciones

Se mantiene Io indicada en la norma anterior
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